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VIENYBE
Amerikoje Metams: $4.00, Lietu 

Kanadoj, Brazilijoj $4.50, Atskiras 1

NAUJAS UŽSIENIO MIN. LETUVOJEI SPORTAS|
KIEK LENKAI VILNIUJE 

TEISYBE RŪPINASI...

; TŪBELIO KABINETO UŽSIENIŲ MINISTERIS, DR. D. ZAUNIUS

Lietuvos Užsienio Reikalai Vėl Prityrusio Diplomato Rankose 
__________ f

Lietuvos Pasiuntinybė Amerikai mums duoda4 
sekamą telegramą: 
“Vienybė”

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Pranešama iš Kauno, kad daktaras Dovas Zaunius 

yra paskirtas užsienių reikalų ministeriu. Dr. Zaunius 
kilęs iš Prūsų Lietuvos ir užsienių tarnyboje yra nuo 
1918 metų. Buvo atstovu Rygoje, prie Tautų Sąjungos ir 
Čekoslovakijoj. Pastaruoju laiku buvo užsienių genera
liniu sekretorium. — Liet. Pasiuntinybė Amerikai.

Apie naują užsienio reikalu minister! ir Amerikonų 
spauda pranešė.

ČIČERIN IŠ SOVIETU 
KOMITETO REZIGNAVO

Vilnius. Vilniaus magis
tratas, laiko keliasdešimt st 
kvestratorių, kurie už ne
mokėjimą mokesčių, licituo-

pas siuvėją šusterį atėje 
toks sekvestratorius, reika
laudamas užmokėti apyvar
tos mokesnį už gydytojiškas 
svarstykles. Ką bendro turi 
siuvėjas su tokiomis svar
styklėmis, sekvestratoriui 
visai nerupi.

Atsisakius siuvėjui Šuste-

MEKSIKONAI PRIEŠRINKI
MINĖJ AGITACUOJ

4

UŽMUŠTI, 15 SUŽ., SUDEGINTAS NAMAS' 
Policija ir Gaisrininkai Nepajėgia Išskirstyt

15,000 Minios

DIENOS ŽINIOSE 
' Palestinoje žydai labai su 

vargę ir ja nusivylę. Auksu 
vertina 16 m. atgal žydų va 
do Hersh pasakymą, kad 
“ten tik žydams reikia ap
sigyventi, kur daug kapita
lo ir geros. gyventi sąlygos. 
“Nesvajokit apie savo val
stybę, nes jus šaliai valdyti 
netinkat,” ** • J Į

TARKININKU IR LIETUVO
JE YRA...

Hersh baigia.

Italijos
ministeris Balbo planuoja
oro susisiekimą per Atlanti
dą. ’ T

oriai vminkavimo

.Europoj, .Vokietijoj, Wies 
b^dęn pirmas miestas pripa 
žino, kad busai kiįr kas pa
togiau susisiėkimm nei gat- 
vekariai. .

Hawaii, universiteto pro
fesorius W. Barrett paste
bi, kad Hawaii šalis kavai 
auginti yra patogiausia. Del 
to- ir jos kava turinti būti 
geriausia ir sveikiausia. 
Gamtos sąlygos tai padaro.

Kaunas. Ypatingai pagar- 
sėjusioj Lietuvos Ūkininkų 
Sąjungoj lašinių byloj, liu
dininkas Sakalauskas sugal 
vojęs labai gudrų 'pasileisi^ 
nimą, aiškinasi nežinojęs ką 
lašiniuos U. S. A. (United 
States of America) antspau 
da reiškus. Jis vis manęs, 
kad tai Ūkininkų Sąjunga 
Aleksote...

LATVIŲ NEDRAUGIN-
GUMAS -

MEXICO CITY. — Apie 15,000 meksikiečių minia, 
Jose Vasconcelos ir Artiz Rubio kandidatų i Meksikos 
prezidentus šaHninkų, demonstravusi priešrinkiminėj agi 
tacijoj, pakėlė didžiausią audrą plytų, akmenų ir Idtų 
dalykų, kokius tik demonstrantai galėjo sugriebti... Tai 
mvo lietus piytų, kurios lekiojo virš pasidalinusios į dvi 
•frakcijas minios. Plytų audrą lydėjo revolverių ir šautu
vų griaustinis. Audros išdava: 3 užmušti ir 15 sunkiai su
žeistų, be daugybės lengvai sužeistų.

Maištas prasidėjo, kai* :
Vascocelos šalininkai, Jua-į W meksikietis knto-nuo
rez bulvaru atėję, apsistojoMėgstą ieškot 
ties Rubio rinkiminės agita-j drills gavo pilną bur- 

reita penktadieni savo pir- čiaus gatvėje užtikti Šus- cijos raštine ir pradėjo vi- na*
v S -j - - -n iŠ X... ________ ■:« -------------------mose 

priežiūroj.. Laimėjo punk-i Tuo budu siuvėjas Šusteris 
i o Vnrrnnlzn IVA-flo C f) VA T) 1 f

ED. BENSON GINS SAVO 
SOSTĄ IR DIRŽĄ

i Brooklyn. 27-tos Trukių 
Divizijos kareivinėj, Marcy 
Ąv. ir Lynch St., Brooklyne, 

i antradienio vakare, lapkr.
12 d. musų Eddie Benson 

I turės apginti vieną iš savo 
' daugelio sporto sostų, Nacio

TT v nalės Gvardijos čampionata
Berlin. Um Presš praneša :ir dii.žą_ Jo oponentas yra 

kad gauta is Kauno, Lietu- jack Weiss iš Williamsbur- 
vos telegrama, skelbia, jog gko_ juodu mušis 12 raundų.

Cicennas rezigna-.Weiss yra 'senas ir geras riui mokėti už gydytojiškas 
'f® /®,Vral.e"10kumštininkas, del to Ben-svarstykles, kurių jis netu- 

tU ^ablnete ,I! Į sonas turės sunkų darbą sa-: ri, mokesni sekvestratorius 
!e™gn“!!a sostą išgelbėti. I aprašė daiktus ir paskyrė

-------  Ivaržvtynes. Šusteris metes 
VERSECKAS LAIMĖJO Į savo darbą, puolėsi ieškoti Į 
Boston. Buckley kumšti-1 kito Šusterio, kuris turėtų 

ninkas lietuvis Verseckas,; gydytojiškas svarstykles. Ir 
laimėjo ii* gerai pasirėdė pe pasisekė, kaž kur Mickevi-;

komunistų partijos centro i 
biuro. Čičerinas rezignavęs į 
del nesveikatos; jis gydosi 
Wiesbadehe. Seniau buvo s 
kelissyk paskelbta,' kad jis i 
rezignuosiąs, bet Sovietų 
valdžia vis žinias užginčy
davo.

DAUGIAU LIETUVAITEI 
GARBES, NEI VALUOS 

z PRINCUI...

kumštynėse Buckley teris su svarstyklėmis Isaip kolioti Rubio ir jo par
tiją. vadindami žudikais ir 

įtt. Rubio šalininkai pasvei-
LIETUVOS ŽINELES

tais. Verseckas ringėj yra įrodė savo nekaltybę... , r__ _
; _ štai kas dedasi Vilniuje kino, šūviais nuo stogo, šie;

yra pussunkio svorio. Linkė 1929 metais. — “V. R.” paleido savo revolverius į Į 
tina ir toliau pasisekti.

žinomas vardu Ketchel. Jis

‘'Vifttybes“ korespondento pranešimas _ - — . •» .
Chicago. Vietos laikraš- LIETUVIŲ RISTIKAI AP- 

čiai praneša, kad p-lei S. Ba GULĘ BALTIMORE 
joi-unaitei, gyv. 12001 So. Baltimore. Pereita trečia 
Halsted St., Illinois umver- i dieni, Lietuviu salėj, Balti 
siteto studentei suteikta iš i

Kaunas. Lietuvių laikraš
čiai nepatenkinti, “ latviams 
neleidus Mintaujoj,'istoriš
koj Latvijos lietuviškoj so
stinėj, surengti Vilniaus ge
dulo dieną paminėti su 
paskaitomis. Latviai vis kaii 
kada dar prie “prošepanų” 
linkę. Visai ne broliškai! to

KIEK MOTERYS LAIKO 
SUAIKVOJA PUOŠTIS

VILKAI NORĖJO 
ATKERŠYT

Aukštuoliai, Rokiškio “ 
; Rugsėjo mėn.

morėj, pasaulio fiziniu jė-S-lis pamatė savo lauku 
36 merginų, lietuvaitei gar- |gu, ivyto didelis susikirti-; bebėgančius du vilku, į, ku
be palydėti kariuomenės fut imas. PredominuojanČią rolę riuos paleido šuvius ir vieną 
bolninkus. Na, o šokti gau- ‘jcšė lietuvių sporto žvaigž- j pašovė. Po to, tą pačią die- 
sianti su kapitonu progos... dės. Vietos i/apylinkės lie- 
Nuo tos pat dienos taip jau turtai; sporto, mėgėjai nepa- 
pąlėistas • ir -Trakų apskri- prastai sujaudinti, r_ .
ties viršininkas A. Steiku- džiną Karoliui Požėlai lietukais. Matyt, norėjo atker- 
nas. Jo pareigas laikinai ei- X1U imtiku^ rtebuklui ’ prieš syti, tik visa laimė, kad tą

Trakų apskr. policijos vadui ^ina
Jonui Šostauskui. -■

— Spalių 21 d. suėjo 10 
i metu, kaip musų karo laku- 

darbą iš žemės, o minioj pa-;na^ Stašaitis, dabar es- 
kilo plytų ir akmenų lietus, hadnles vadas, piadejo sa- 
Neturėję revolveriu, turėjo vsrankiskai skraidyti, 
tenkintis plytomis. Lietuj

■ viena plyta teko ir policijos
31 — Kauno karo komendau 

to nutarimu “Tautos Kelio”
i, Rokiškio v.p:™ /v. .-•voįrprbiktnrinq A Siiesoraitis

f n kaimn nnl i Viršininkui 1 galvą. Minia bu 1. to Kaimo poi.! , . iL uz skleidimą visuomene kur

ną vakare i sėdybą atbėgo 
netoli daržo ir ėmė staugti 

pasiro- keletas vilkit Įvairiais bal-

vo taip Įtūžusi, kad policija uz v Romėnę kur
negalėjo jos suvaldyt. Vas- s^nciU zmių issiųstas 6 
concelos šalininkai padegė men* ~
namą, kuriame randasi Ru- SP^
bio rinkimų raštinė. Pribu- mieste sudege piL Labanaus 
vus ugniagesiams, minia ne ir. GruUteviciaus namai i . i ..i • cii vieši m an t.a NnofitfwlAl

concelos šalininkai padegė

ties viršininkas A._ Steiku- džius Karoliui Požėlai, lietu įsais.
J SI 

ti pavesta naujai paskirtam i Rljdy La Ditzi, vengrų mil- naktį , . , . - -) ,-------------------- ................ ž.ną. Ta. buv> sp?sktaklin. iaik6 namie. Klišių Jonas “„„f 
ginusias matraso kontestas,; 
kokis kada yra buvęs šiam ■ 
mieste. Požėla pagavęs savo į 
oponentą ir kelissyk apsu-! 
kęs, du sykiu trenkė į grin- i

PADIDĖJO GYVULIU 
IŠVEŽIMAS

Kaunas. Gvvuliu išveši- to

mėn. iš Kauno į Biržus.

policija itužusios tūkstanti- q ^uvo aP^raUb^ P° 
?!?: - Sustos eit “Kultūros”
rie, paleidę pora šūvių virš | draugijos leidžiainaą kairio- 
minios ir paleidę šautuvų 
kulbes smarkiai i darbą, 

i daužyti Įkaitusias demon- 
_TM . . . strantu galvas, greit juos

— Vilniaus krašto gudai išsklaidė. Vasconcelos šali

šeimininkas arklius

TRUMPOS LIETUVOS 
ŽINUTES

Kaunas. Gyvulių išveži- dis ir laimėjo per 22 minu- Tautų sąjungai skundžiasi, njn^aj nusprendė maršuoti 
imas iš Klaipėdos krašto Į tęs. Pritrenktas vengras —‘lenkų persekiojimais: į jų pa i prezidento Portes Gil

Vilniuj darvtus lenku oriai- i į).uvo žymiai padidėjęs. _ ----- - ------------- > ■
viu manevrus " leido $400,000,000 plaukams sj menesi vien kiaulių is- stiprusis vyrukas, taip pat

‘_  gražinti! New Yorko mote- vežta 1200 daugiau kaip laimėjo nulemiančiai prieš
T enku snauda smarkiai ™ plaukams puošti draugi- rugpiučio mėnesį išvežta 7L.ęnkų spauda smaiKiai • ske bi^ ,kad nuo g5 iki 3p gyvuliu- raguočiu •

piktinasi, kam įvykusiose J nc ir

“Busimo karo simfonija,” 
“Kurjer- Vilenski” pavadina New Y ork. Per metus lai-į Vokietiją per rugsėjo men. nekėlė.

s. Per Juozas Komaras, lietuvių

sios srovės žurnalas aVil
niaus Šviesa, kurį redagavo 
daktaras Alseika.

Taipgi “Vilniaus Rytojus” 
žada netrukus eiti du kartu.’ 
per savaitę — trečiadieniais 
ir šeštadieniais.

Vilniuj iškilmėse nedalyva
vę nei lietuviai nei baltgu- 
džiai.

$500 per metus merginos ir 
moterys praleidžia plau
kams puošti. Na, o laiko su-

’,- savo oponentą, Oscar Ny- 
: raguočių — gren. Laimėjo per 7 minu- 

1,033, kiaulių — 4,595, ver- tęs, syki parmesdamas. 
šių — 1,021 ir avių — 663 
štukos.

tus. Tai vra kai kuri mote.Naumiesty,.šakių ap. ug - '
magesiai vieni geriausiai su Dralįidžia «o.ražumui’ ievti”tvttkytl Lietuvoje. Jgį

Zarasu apylinkėse gyven- SS
tojai pradėjo sirgti krūva, “XTSudoj. 90

' vai., o pas kirpėjus — 200
Vzll M ' *Kaune per 9 mėn. įvyko ‘ j____

123 gaisrai. ’ į ŠAUDYKLIŲ .KAPITONAS
— LIETUVIS

Kiti programoj buvo Ed^ 
vardas Gabriel ir Ed. Ben
der, vietos lietuviai ristikai, 

IR POEZIJOJ KOVOJA SU kurie pilnai patenkino žiu 
rėtojus puikia matraso ga
bumų paroda.

LENKAIS
Vilnius. Ukrainietis Bali- • Ringside sėdynės, išimti- 

jo parašė poemą “Gacunski 
kurin” (batalionas), kurio
je išveda lenkų tipus. Len
kai šią poemą konfiskavo, 
o studentą Joną Kaivaną, 
jubiliejaus metu paskaičiu- 
sį tos poemos kai kurias iš- 

Spalių 26 d. Kauno Apy- LltlUYld ,traukas, lenkai suėmė, kali-
gardoą - • teismas pradėjo' ----- no jį prieš teismą 8 mėne-
svarstyti taip pat pagarse- Brooklvn. Juozas Dailida,!slus> taciau vellau teismas 
jūsią amerikiečių “Rubo”|šv> Jono kolegijos aukšto- iii išteisino. 
Bendrovės bylą. Smulkme- sjos mokyklos skyriaus stu- 

identas paskirtas šį sezoną 
kapitonu.

Dailida turi jau promarks 
mans ir marksmans meda
lius ir laiptus. Dabar jau 
artinasi prie sharpshooter’s 
laipto ir medalio. Jis valdo 
12 studentų, kurie yra jau- 
kte, taipgi 60 kitų studentų 
draugų, kurie mokosi šau
dyt 13th Regiment Armory. 

Dailida priklauso prie 
Brooklyno Dramos Ratelio 

I “Vairo” ir, yra įžymus ar
tistas. Sveikintina!

Viršminėta šaudymo drau 
gija priklauso prie NatL Ri- 

departamentas’fle Association, Junior Ri-

nai, buvo užimtos lietuvių 
profesionalų ir biznierių, ku
rie yra sporto mėgėjais. Vie 
tos spauda labai puikiai ap
rašė lietuvius ristikus.

nes, kur figūruos geriaus 
ristikai.

nes vėliau.

JAUNI VYRAI SUMUŠĖ 
LAUGHLIN LYCEUM IR 

RIDGEWOOD GROVE
Brookly n, N. ¥. Jauni Vy

rapijas atgrudžia lenkus ku! 
nigus. į kaimus prikemša 
lenkų, neleidžia gudiškai prįeg “žudikus.” Čia juos pa 
melstis. Lenkų spauda tei- sįįifc0 pėstininkų kuopa, 
;inasi,.esą “oszczerstwo bia- komanduojant gen. Ortiz, 
oruskie na Polskę”... * kuris pareikalavo

— Lietuvių-latvių vieny-!styti ar ____
bės^ kongresas įvyks Kaune Demonstracijos vadai, pasi- 
lapkričio 23—24 dd. . tarę, nusprendė, kad tai die-

— Gaunama patirti, kad nai jau gana agitacijos. Tam 
Dr. Zaunius pakviestas^bu-; sumišime buvo ir pora ame-

rūmų ir, gerą valandą žy
giavę pribuvo, protestuoti APSKRIČIŲ VIRŠININKŲ : 

PASIKEITIMAI
pėstininkų kuopa

išsiskir- 
pa ragaut švino.

Kaunas. Vidaus reikalų 
ministerio įsakyinu, Kauno 
miesto ir apskrities virsiniii 
kas Kazys Matulevičius nuo 
spalių 20 d. paleistas iš tar? 
nybos. Jo pareigas laikinai 
eiti paskirtas Kauno polici-

li p. Tūbelio kabinete užsie-į r;konų pašaliečių, šalia vie- jos vadas V. Jankauskas.
iio reikalu ministeriu. to

KAN. J. TUMAS — 
GARBES DAKTARAS

di

Italijoje, Mussolini išlei
do įsakymą, kuriuo einant, 
visos moterys skaudžiai.bau 
džiamos, ar pinigais ar šiaip 
— sugautos kortuojant.

Klaipėdoje numatoma 
greitoj ateity turėti lietu
vių opera. Tuo reikalu jau 
senai rūpinamasi.

Vokiečių rašytojas Peter 
Martin, kaip užmušikas su
areštuotas ir padėtas Į Sile
zijos kalėjimą.

Geneva. Šveicarijos ka
riuomenės r
paskyrė $5,000,000 pirkti į fie Corps (War Dept.), Wa 
105 orlaivius. • shington, D. C.shington, D. C.

PREZIDENTAS — VYRIAU
S10 VYTAUTO KOMITETO raį Vėl triumfuoja prieš pil

GLOBĖJAS ną arena žiūrovų. • Pereitą 
i sekmadienį, diena jie sumu

Kaunas. Respublikos Pre-i še Ridgewood Grove A. A 
zidentas sutiko būti Vyriau-i komandą, 26 prieš 18, ama 
šio Vytauto Komiteto glo-jteur taisyklėmis.
bėju. Jis pasiūlė kiek gali- Sekmadienio vakare. Kla: 
ma daugiau suvisuomeninti į čiaus salėj ir vėl sumušė & 
Vyr. Vyt. Komitetą. Numa- punktais prieš 24 I^iughlir 
tyta' pakviesti į tą komite- Lyceum komandą iš Green 
tą atstovai iš visų ministe- point, prie pilnos, kiek tol 
rijų, niversiteto ir poli- pa, žiūrovų salės. Tas juos 
tinių bei visuomeninių orga- pastato pirmoj eilėj prieš 
nizacijų. Taip pat nutarta geriausius apylinkės jauk- 
pakviestijš bažnytinio komi tus! Jie puikiai prisilaiko 
teto, susitverusio taip pat tradicijos išlaikyti lietuvių 
Vytauto 500 metų jubiliejui reputaciją basket bolo spor- 
paminėti, vienas delegatas į te, įsigytą jau per keletą 
Vyriaus. Vytauto Komitetą, metų pasižymėjimų.

Kaunas. Spalių 20 d. 
džioje universiteto salėje bu 
vo pagerbtas musų myli
mas ir gerbiamas rašytojas 
ir visuomenės veikėjas, 7 m. 
buvęs universiteto docentu, 
kan. Tumas-Vaižgantas. Da 
lyvaujant švietimo ministe- 
riui, universiteto rektoriui, 
profesoriams, aukštiems sve 
čiams, studentams ir dau
gybei publikos, kan. Tumui 
buvo įteiktas garbės dakta
ro diplomas.

MEDŽIOJO PLĖŠIKUS
Kaunas. Spalių 19 naktį, 

Kretingos ap., Gargždų v., 
policija, šaulių padedama, 
stengėsi suimti žinomus a 
pylinkės plėšikus — žmogžu 
džius Jockų ir šlušnį. Gink
luoti plėšikai atsišaudydami 
spruko i mišką. Per susišau 
dymą, plėšikas Augustas 
šlušnys nukautas. Jockui, 
nors sužeistam, pasisekė mi-

PINIGAI!

KALENDORIAI!

KNYGOS!
------ o------

Pinigų prieš šventes į Lietuvą labai daug žmonės siun
čia. Tam mes speciališkai patarnaujam ir siuntimo sky
rių patobulinom bei patį persiuntimą pagreitinom. 
Siųsk pinigus dabar — gaus prieš šventes pilniausiai.

------ o------
Nauji puikus "Vienybės" kalendoriai jau gaminami. 
Tokių kalendorių maža kada kas išleido! Nors bran
giai mums kainavo, bet tautiečiams nebrangiai kaštuos, 
del to. kad turime daug užsakymų. Kalendoriuj Basa
navičiaus ir Vytauto paveikslai, pilnas Lietuvos geriau
sias žemėlapis ir kiti puikus vaizdai. Toks kalendorius 
ir gražus, kaip paveikslas ir praktiškas, kaip žemėlapis, 
o kaip kalendorius — pilniausiai nuroudąs visas dienas, 
šventes ir t. t.

-------o------
Tik gavome keletą didelių dėžių įvairiausio turinio 
naujausių mokykloms, pasiskaitymams ir moksliškų 
knygų iš Lietuvos. Bendrai, "Vienybės" knygynas yra 
didžiausias ir turi įvairiausių knygų. Pirkite prieš šven
tes, pirksite pigiau!

193 Grand Street, Brooklyn, New York
TEL.: GREENPOINT 2427. '
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TRIS-KART savaitėje 
L t i d i i » m i i 

Aatradieoiaia, Ketvirtadieniais 
ir Šeicidienuu 

Brooklync, N. Y. 
metine prenumerata.

Suvienytose Valstijose — $4.00 
$4.50 
$5.00

i
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Kacadojt — —
Lircnvojc ir kitur

Apie tkelbmitu klia-ik.it latik&ir:

A d r c i i s :
Vier-bi Publishing Co. 

193 Grand Stmt 
Bieck! y n. N. Y.

LITHUANIAN TRI-WEEKLY
P n b 1 i ■ h e d 

Tuesdays, Thursdays 
and Saturday* 

at Brooklyn. N. Y 
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Ateiviu Teises 

r Amerikoj ir Kitur

Gera Moralė Pastaba.
“Draugas” piktinasi lie

tuvių radikalų spauda už 
vienpusišką rašymą del Pra 
loto Olšausko bylos už nu
žudymą Utjanauskienės, ku 
rioj jis teisme rastas kaltu 
ir pasmerktas kalėti. “Drau 
gas” pastebi, kad radikalų 
laikraščiai Olšauską apkal
tino ir pasmerkė pirm, negu 
byla prasidėjo, tuo no 
m i užduot ka
čiai smūgį, neperdėti 
pilnai taip pat suti 
jog teisti ar smerkti 
gu, tikslu pasidaryti 
mo kapitalo, yra žemi 
rūšies darbas. Joks la

ūku bažVeik visų civilizuotų šalių tarp
tautinėmis sutartimis einant, 
kas liečia asmens turtą ir gyvas- 

laiduojamos lygios teisės su vietos piliečiais, 
teisę legališkai apsigyventi, įsigyti nejudo- 
rerstis prekyba ir pramone, lygiai kaip ir j 
>. Šalies valdžia privalo saugoti jo sveikatą, j tiTnėra^kompetenti 

turtą nuo bet keno pasikėsinimo. Šalies valdžia zurpuoti teismą, a 
neturi ateivių diskriminuoti, uždėti jų turtui bei įmo- mas tegali ištirti k? 
nįrns skirtingus mokesčius, kokius moka vietos piliečiai. I aktus ir padaryti nuospren 

\ » Daugumoj šalių tos sutartys vykdomos. Bet yra ir dį apie jo kaltumą. “Vieny 
išimčių. Pavyzdžiui, dabar Franci ja ateivius apdėjo di-. bė” jnesistengė^ ir nemani 
dėsniais mokesčiais, nei savo piliečius. Del to daugelis 
amenkonų ir kitu šalių, Francijoj apsigyvenusių žmonių, 
pakelė audrą protestų, tvirtindami, kad Francijos val
džia juos stumianti iš biznio ir gyvenimo. Jie reikalauja

sq. ati 
Ater i 
ras i ’ 
vietos s u 

teis

W ill Rogers Peržvelgia 
Rinkimų Išdavas.

Jis ‘Times” dienrašty sa
ko, kad Virginia valstija grį 
žo į normalybę, nes išrinko 
demokratą gubernatorium. 
Del to jis įsivaizduoja, kad 
Hoove ris ieškos kitur žuvau 
ti vietos... Apie New Yorką 
sako: “Tammany salė paro
dė, kad ji kiek silpna į va
karus nuo Hudson,' tiek sti
pri į rytus. Demokratai lai
mėjo veik visus mayorinius 
rinkimus. Keista, kad žmo
nės už juos balsuoja, val
dyti miestus, bet nebalsuo-

‘'Kas nori fundyt pietus 
ir gauti gerą pagarsinimą, 
nepadarys nieko blogiau, 
kaip pasikviesdamas senato 
rių Brookhart. Jis degtinės 
nepažįsta ir nežino kaip at
rodo. bet sali pasakyti, kur

Iš "Švietimo Darbo

‘stengtis imtis teismo i 
Jei teismas suklystų, 1 
ra galima, tai laikrašt 
klaidos vistiek nepatai

Bet, kalbėdami d4 b 
kūmo, negalime 
ti ir “Draugui” 
su tvirtinimą, ji 
dės teismas neiri

Toks nelygybės įstatymas yra ir tūlose Amerikos 
valstijose. Pavyzdžiui, Californijoj yra įstatymas, ku
riuo geltonosios rasės žmonėms neleidžiama pirkti ir tu
rėti bet kokį nekilnojamą turtą. Prieš tą geltonosios ra
sės diskriminavimą, Japonija savo laiku smarkiai pro
testavo. Bet nieko nepešė. Californįjiečiai pergriežtai nu
sistatę prieš geltonąją rasę ir netikėtina, kad jie jį kada 
atšauks. Jei ir Federate valdžia norėtų, negali priversti. 
Valstijos, mat, turi pilną autonomijos teisę.

: Tokia valstijų autonomija įstumia į gana keblią bu- 
Washingtono diplomatus tarptautiniuos rateliuos. 
Paryžiuj dabar vyksta 44 valstybių sąjungos konfe

rencija, tikslu ateiviams įsteigti teisių lygybę. Labai nau
dingas tikslas. Ši kartą ypatingai Amerikai negerai, kada 
Francija jos piliečiams panaudojo nelygybę, mokesčių 
mokėjimo atžvilgiu. Bet Amerikos pasiuntinys tegalės 
dalyvauti, tik kaip pašalinis “žiūrovas.” Oficiališku daly
viu negali būti, nes tada Washingtono valdžia^ butų pri
versta imtis žygių visose Jungtinėse Valstijose tokią ly
gybę įvykdyti. Bet Washingtonas to padalyti negali, ne
turėdamas teisės panaikinti atskirų valstijų autonomijos. 
B nt šiuo atveju, valstijų autonomija yra netobulas daly
bas. Jis ne tik į keblumą įvelia Washingtono diplomatus, Į tf'ukininkaif daro 'viską'"’ 
bet ir pačią Ameriką persta to ne tokioj šviesoj. Amerika ir kaip išmano._
reikalauja teisių lygybės ir apsaugos garantijos iš kitų sukt nedavus. Negalėd 
vabtybių savo piliečiams, bet pati tokios garantijos ki- kitaip "apsaugot savo.tr 
tų Šalių ateiviams tos lygybės negali duoti Amerikoj, vaisių nuo kiauro bels 
Nors, tiesa, svetimšaliai ir kitataučiai, išskyrus tik gel- kų maišo, jie pasyviai j 
tonąją rasę Californijoj, praktiškai neturi priežasties šinasi: nearia ir nesėja la 
del to nusiskųstu Bet oficiališkai — yra pamato kitiems 
priekaištauti Amerikai. Norint lygybės, reikėtų pertai
syti federalinę konstituciją bent šiuo atžvilgiu, susiauri
nant valstijų autonomiją. Bet tai vargu greit įvyktų.

Svetimtaučiams gauti daugiau palengvinimų, kaip 
lietuviai, pageidautume, ners šiuo atveju iš to nei skriau
dos nei naudos mums nebūtų.

onskiausiai matvta.”
—o—.

razilijos Lietuviams
linkies Sąlygos.
Lietuvos užsienių reika-

. ministerija klausus Lie

MS-,
7

aščiai neturėio komnet
7

ti, tuo labiau “Draugas” ne 
turi bylai pasibaigus, jo tei 
sinti. Pilnai leistina abejo 
ti. Bet abejot ir P 
du skirtingi daly!

—o— 
Ūkininkų Kova 
Prieš Sovietus.

Sovietu valdžia 
do j skelbia, turinti surin
kus 75 nuošimčius biudžete 
pažymėto javų mokesčių. 
Negalėdama iš kaimiečių 
gauti mokesčių pinigais, i- 
ma trečdali ūkininkų užsi
augintų javų. Šiuo atveju 
Sovietu valdžia tuiT gana 
daug vargo ta trečdali gau-

n

'8 VI 
17"’ P

kų, patys badauja keršin- 
dami, kad tik nekenčiami 
bolševikai negautu javu. 
Bet vargšai rusai, nors jų 
vra 95 nuošimčiai Rusijos 
gyventojų, organizuotai so
vietų saikai nepajėgia atsi
spirti. Komisarai įvedė aš
trias priemones: atima že
mes, baudžia iki 3 metų ka
torga ir tuo budu šiemet tą 
savo rūšies rusų kaimiečių 

sumažėjęs. Metai iš metų dar ta sritis mažėja. Apgailė- ^revoliuciją’ priešu “proleta- 
tina. Tuo tarpu Lietuvoje, knygų išleidimas stiprėja. Ir 
Lietuvoj išleidžiama literatūra verta skaityti. Užuot pir
miau verstos iš rusų atsilikusios literatūros, šiandie mes 
matome arba mus originališkus veikalus, arba geriausius 
pasaulinius dalykus išverstus lietuviškai. Matyti, kad bu
vusios klaidos, Lietuvai yra ateičiai pamoka. Šiandie se
nesnės tik gerųjų lietuvių rašytojų knygos naudojamos, 
0 šlamštai iš turtingėjančios lietuvių jaunos literatūros 

^vejami lauk.
Šiomis dienomis “Vienybės” knygynui teko gauti į- 

vairių įvairiausio turinio knygų ir tai tenka nudžiugti. 
Knygos ir turiniu ir technikiniu atžvlgiu, jau nepalygi
namos buvusioms. Skaitytojams patartina kreiptis į “Vie
nybės” knygyną ir gausite patys patirti. Knygos, reikia 
pasakyti, ir pigesnės ir geresnės.

Lietuviu Literatūros Amerikos lietuviai, be laikraščių, 
Reikalu. kitų periodinių leidinių veik ne

išleidžia. Knygų leidimas labai

Tardieu Kabinetas Nauja Francijos valdžia gavo Sei 
Patvirtintas. mo pasitikėjimą, 71 balso didžiu

ma. Tą didžiumą ji gavo gudria 
politika, patenkindama nacijonalistus ir kairiuosius. 
Nacijonalistams pažadėjo griežtą užsienio politiką, lai
vyno ir tvirtovių statymą, o kairiesiems pažadėjo §20,- 
600.000 socialiam, ūkio ir komunikacijos reikalams, ir 
tnomi gavo jų balsus.

Ši Francijos užsienio politikos kryptis nepageidau
jama užsieniui. Ji pirmiausiai sudarys keblumų busimoj 
Laivynų mažinimo konferencijoj Londone, kurią šaukia 
prezidentas Hoover, pradžioj ateinančių metų. Ji 
veikiausiai dar neprielankesnė Lietuvai, negu lig 
buvo, nors jau ir taip buvo perdaug prolenkiška.

Tikėdami mus tautos vienybei, į kurią, kaip 
į uolą, suduš priešininkų klastingi puolimai, 
tvirtai tikėkime ir gerai pasiruošti Susivie
nijimą Lietuvių Amerikoje apginti nuo boL

bus 
šiol

K’irių lengvatų gauna sve
timšaliai, patyrė kad S. Pau 
lo svetimšaliams jokių leng
vatų neduodama. Kitose vie 
tose, k. t., Minas Teraes, S. 
Katharina, Parana, dar ža
dama duoti.

Brazilijos vidujine san
tvarka panaši i Jungtinių 
Vaisi, tvarka: kiekviena vai 
stiin savarankiška, tik fe- 
cbi aliniais ryšiais tesurišta

uilcs it iici diiiio v y 
lusybės politika koloniza- 
os atžvilgiu bendrai es
ti nepalanki. Įvežimas iš

(Pabaiga)

Lietuviai ir Klaipėda

Kelių, kultūros ir ūkio atžvilgiu sritis reikia 
skirti į dvi dali — tą dalį, kur priklausė Rusų, ir 
tą dalį, kuri Vokiečių priklausė, būtent — Klai
pėdos kraštą. Toj srities daly, kuri priklausė Ru
sų, keliai nepatogus, ir prasti, nes Rusų valdžiai 
musų krašto kelyba tiek teturėjo, kiek tekdavo 
susisiekti su Vakarais. Taip antai, Skuodo-Kre- 
tingos geležinkelis eina retai gyvenama srities da
lim ir srities prekybai nėra labai reikšmingas. 
Klaipėdos krašte kelyba gera, nes vokiečiai, kaip 
visose savo valstybėse, taip ir čia jais yra rūpinę
si. Ūkio atžviegiu taip pat Klaipėdos kraštojda- 
lis yra gerokai pralenkusi tą dalį, kuri priklausė 
rusų. Čia, kalbant apie sritį, pravartu išaiškinti 
visos tos priežastys, del kurių kai kurie Klaipėdos 
krašto lietuviai yra apvokietėję ir šiaip yra kito
kių kiek pažiūrų ir kiek kitokios dvasios kultū
ros, kaip kiti srities ir aplamai Lietuvos lietuviai. 
Įdomi ir Klaipėdos miesto istorija — kaip jis tū
lus kartus naikinamas vėl atsigaudavo del labai 
patogios savo geografiškos būklės. Įdomios ir tos 
vokiečių ir lietuvių senovės kovos del šio miesto.

V afįdeni ngumas.

-Kalbant apie šią sritį smulkiau, tektų iš jos 
išskirti Nemuno šakymo dalis ir kalbėti kaip apie 
atskirą sritį. Mat, visas Nemuno šakymo slėnis 
yra lygus, pelkėtas, dumblynas. Jis yra ne kas ki
ta, kaip Nemuno užneštoji Kuršių marių dalis. 
Keli šimtai metų atgal slėnis tebuvo tik kur- nekur 
gyvenamas. Visame-krašte telkšojo balos. Tiktai 
darbščių žmonių trusu visas tas slėnis virto gra
žiomis pievomis ir dirvomis. Tiesa, to darbo bu
vo daugeliui metų, bet užtat slėnys lyg gyte at
gijo. Bet vis del to, dabar taip pat čia labai gau
su vandenų. Baltuoja Nemuno šakos, telkšo ba
lotos pievos, vadinamoji Krokų lanka, kuri nors 
ir vadinama lanka, bet yra tikras ežeras, 1000 
hekt. didumo. Visos čia apylinkės — pievų kraš-

tai seniausi žinomi musų krašte žemės sluogsniai.
Toj pat žiemių Lietuvos pusėj (Telšių, Šiau 

(asAju^sde jį hseje^ hzaiq ‘oizaAauej ‘hi| 
išeina žemės paviršium arba esti po plonu dėlių- 
vijaus sluogsniu devono sluogsniu. Ypač Biržų- 
Pasvalio apskrity dažnose vietose tie, sluogsniai 
išeina visai aikštėn. Vyrauja gipsas, iš kurio šis 
tas ir daroma. Be to, Biržėnuose pilna del ištirpu
sio gipso (mielo) prigriuvę duobių.

Praleidę akmens anglio laikotarpį, nes jo 
sluoksnių Lietuvoj lig šiol neaptikta, randame 
Baltijos pajūry ir Prūsų pasieny Permės sluoks-, 
nių. - -J.

pirmaeilės geografiškosios gadynės

Perėję į antraeilę gadynę, keliose Lietuvos 
vietose randame juros laikotarpio sluoksnių, ku
rie išeina visai ar beveik paviršium. Ypač plačiai 
žinomi ir aptirti yra jūriniai Ventos sluoksniai, 
netoli nuo Papilės miestelio. Ten tie sluoksniai 
pasirodo gražiuose Ventos krantuose. Jie yra be 
galo turtingi suakmenėjusiais amonitais ir belem
nitais. Randama ir kitų gyvių suakmenėjusių pa
laikų — straigių, vėžių, ežių, sliekodėžių ir k. ju
ros gyvių.

Kreidos laikotarpio sluoksnių turime dau
gely vietų Nemuno, Merkio, Šalčios krantuose ir 
kitose vietose. Kreida gali būti vartojama cemen
tui dirbti. Gali netrukus pas mus ta pramonė ir 
įsigalėti.

Bet eikime toliau — i trečiaeilę geografišką 
gadynę. Ir jos sluoksnių turime.

Tatai gintariniai vadinamojo oligoceno 
sluoksniai. Niekur pasauly nerandama taip gau
siai gintaro, kaip Samių pusiasaly, į žiemvaka
rius nuo Karaliaučiaus. Labiau į žiemius, apie Pa
langą, jo mažiau berandama, tačiau vis del to 
randama. O Palangoj yra net gintaro dirbtuvė
lių. Dar randama gintaro Lūksto ežere ir kitur. 
Toliau eina ketvirtaeilės geol. gadynės ledynų bei 
tvanų laikotarpiai, apie kuriuos jau buvo šis tas 
kalbėta.

o------------- :o:—------------ o
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laukų "darbininku-^^iau vietų nepakelsi, ir jos čia yra taip slesnos,
valdžios lėšomis esąs už
draustas, nors tam ir prie
šinasi kavos lauku savinin-

Žingsnis Į Vokiečių Lenkų 
Draugiškumą.

Vokiečiai ir lenkai pasi
rašė sutartį, kuria panaiki
na §239,500,000 visokių nuo 
karo metų užsilikusių są
skaitų del karo nuostolių, 
rubežių perkeitimo ir taip 
toliau. Ginčas del tų pinigų 
ėjo 11-ka metų. Abi pusės 
nutarė sąskaitas panaikinti 
ir pinigų nereikalauti.

—o—
290 Milionierių.

Iš Washingtono praneša
ma, kad 1927 m. 290 žmo
nių įplaukų gavo daugiau 
miliono dolarių. 136 žmonės 
iš New Yorko, iš jų 26 — 
moters. Bendros tų žmonių 
Įplaukos per metus §600,- 
640,846. Mokesčių išmokėta 
§98,657,237 dolarių, t. y. 
maždaug 15 nuoš. įplaukų.

Po New Yorko seka Penn 
sylvania. Ten priskaitoma 
35 žmonės, turį daugiau mi 
lioną įplaukų per metus. Il
linois — 25. Michigan — 18, 
New Jersey — 16. Ohio — 
9, Kalifornija — 8. Massa
chusetts — 7.

—HO----

Vilniaus Malda.
“Karys” praneša,

“Aušros”' berniukų gimnazi 
joj, Kaune kiekvieną šešta-

r valdžią, Sovietams pavy 
į ko nugalėti ir jie skelbia, 
jog šiemet surinks daugiau 

j javų, kaip pereitais metais, 
' kuomet kaimiečiams pavy

ko komisarų pajamas gero- 
ikai sumažinti.

—o—
■‘Del Ko Sovietam Reikia 
Inteligentų žmonių?

Neatsižvelgiant kaip val
stybė butų tvarkoma, vis 
! dėlto vadovauti turi išlavin- 
! ti žmonės, inteligentai.

štai, prof. Pitirim Soro- 
kim, 1922 m. iš Sovietų Ru
sijos ištremtas už rašymą, 
šiandie Amerikoje universi
tetų nepasidalomas. Jis so- _____ ______
ciologijos skyriuj Minneapo j dienipo bendros’ mokinių 
Jis universitete mokė ir pa-;maldos, ištremtas Vil- 
sižymėjo tokiais gabumais, niaus moksleivis Matiukas 
kad vienas geriausių Ame- paskaito “Vilniaus maldą” į 
rikoj Harvard universitetas Aušros Vartų šv.< Panelę.

Į jį pakvietė į Cambridge,! Mokiniai ypatingu nusiže 
Mass, profesoriauti. minimu seka skaitomus,mal

—o— dos žodžius su karštu troš-
Pagerbia Virkų. kimu ir laukimu, kad mal-

Žinomą vienybiečiams vie į dos žodžiai išsipildys.
inintelį karalių lietuvi Ser-| —o—
ižantą Faustiną E. Virkų, Romos Katalikų ir Tauti- 
jkaip J. V. jurininkai vadi- ninku Susivienijimai.
na, Miami atsilankius, pri-l Romos Katalikų Susivie- 

lėmė miesto vadai, kaip Va-'nijimo organas “Garsas,” ei 
karų Indijos Gonave salų tu c ja Brooklyno SLA. Sar- 
karalių. Jis atlėkė su korės- gytos k-to atsišaukimo 
pondentu orlaiviu. Priėmi-Į svarbesniąsias vietas, nuro- 
mo fotografiją patalpinoį dydamas tautininkų gyni- 

N___ T-L, mąsi nuo bolševikų.

kad ir nedidelis vandens pakilimas jas užlieja ir 
sugadina šieną. Pievoms nuo vandens apsaugoti 
yra pridaryta pylymų. Tokių pylymų yra sergs- 
timas visas plotas tarp Atmatos bei Pakalnės u- 
pių ir Kuršių madų. Jis yra išvagotas perkasų, į 
kuriuos susitvenkia lietaus vanduo. Paskui tas 
vanduo esti išsemiamas tam tikrais pritaisytais 
semtuvais. Bet taip tegalima kovoti su vandeniu 
tik vasarą, kai vaųduo esti mažai tepakilęs ir ne
silieja per pylymuą. Kai rudenį ir pavasarį, tai pie 
vas pasemia vanduo ir tręšia. O nusausinimu čia 
pievos tiek pagerintos, kad kur seniau graibydavo 
dalgiais žolę tik kartą, tai dabar šienauja sodrią 
žolę tris kartus. Dėl vandenų gausumo, gyvento
jai manosi ir žvejyba, bet vis del to vyriausias 
gyventojų gyvenimo šaltinis — pievos. Nuolati
niai pavojai, kova šu vandenimis, čia žmogui ne
duoda susnusti, o žadina jo pasiryžimą ir drąsą.

Na, o prisiminę Kuršių Neriją, vėl išvysime 
visai skirtingą sritį,<tikrą smėlio viešpatiją. Visur 
stūkso smėlio kopų kopas, kurios virtinių virti
nėmis eina tarp marių ir juros. Gelsvos, balkšvos, 
tai plikos, tai apsodintos, stovi jos lyg kokioj pa
sakų valstybėj. Pakilus vėtroms, plikosios kopos 
lyg gyte atgyja. Debesų debesimis, stulpų stulpais 
šėlsta smėlys ir artėja į sodžius, kuriuos kartais 
pustyte užpusto. Vien XVIII a. smėliu užnešti 
bent septyni Kuršių Nerijos sodžiai. Įdomus čia 
kopų sodinimas, kad apsaugotų sodžius ir Kur
šių mares nuo užnešimo, tik ne čia vieta apie tai 
rašyti. Įdomu apkalbėti ir visos Nerijos atsiradi
mas, kad ir to atsiradimo spėjimas dar nėra galu
tinis. Reikia prisiminti ir žmonių kova su smė-

I.
Nerimas, skausmas siunta krūtinėj...

Sieloje naktys,— siunta audra... 
Nerimas, skausmas siunta krūtinėj...

Einu rytojun alkana -siela-;' r- 
Kur aš sustosiu — dar nežinau... 
Nerimas, skausmas siunat krūtinėj... 
Raustantį veidą ašara vilgo...

II.
Išeik, Neramybe, iš mano širdies!..
Pražukite, šmėklos, gundančios sielą!.. 
Nutilkit siaubūnai mano gyvatoj!— 
Išeik, Neramybe, is mano širdies!..

Dar viena viltis man žadina širdį, 
Kad ilgesio Viešnia mane aplankys!..— 
Išeik, Neramybe, iš mano širdies!..
Pražukite, šmėklos, gundančios sielą!..

III.
Dienas liūdėjau savo Gyvatoj, 

Keikdamas sunkia likimo našta... v
Prakeikiau žemę, sunkią kelione — 
Dienas liudėdams savo Gyvatoj...

Ilgesio šmėklos nors mane guodė, 
Vedė pasaulin, širdį ramino, 
Bet aš liudėdams savo Gyvatoj — 
Prakeikiau žemę ir savo rytojų!..

Kad turėčiau aro sparnus — 
* Lėkčiau vėjais ton šalin,— 

Ten, kur mintys mano moja, 
Kur siela besotė trokšta...

Gal ramybę ten surasčiau...
Ten gal siela nurimtu...
Nusilenkčiau Amžių Sostui — *
Nebejausčiau gal kančių...

•:■' (Tąsa)
Pirmiausiai Vilhius 

Politinio Iždo Statuto 1 par. už 
brėžtas tikslas ^“Politiška pro
paganda lietuvių tautoje ALTS 
principų pagrindu.” Pažvelgus 
į šį tikslą, į šį mus motto, mu-i 
sų visų pareiga platinti pclitiš- 
ką propagandą lietuvių miniose 
ir šis platinimas pirmų pir
miausia suriša su lietuvių tau
tos reikalavimu, tai Vilniaus 
krašto atvadavimu. Lietuvių 
tauta be Vilniaus apseiti nega
li, o ypač Vilnius negali apsei
ti be Lietuvos, todėl kiekvie
nas lietuvis privalo už Vilniaus 
atvadavimą kovoti, kol jis bus 
iškovotas. Politinis Iždas pri
valo visa savo išgale prie šio 
darbo prisidėti.

Tautinkim .Vilnių.
Pęlitinio Iždo Statuto 2 par. 

skaitome: “Kultūros darbas lie 
tuvių miniose, naudojant tokias 
įmones, kurios bus laiko sąly
gų atsižvelgiant, tinkamos...” 
mes turėtume kreipti domę į 
Vilniaus lietuvių tautiškai kūl- 
turiškus reikalus, į'šelpimą jų 
•kultūriškų įstaigų, mokyklų, 
laikraščių ir tt. Vilniaus lietu
vių švietimo reikalai yra kir
tingoj būklėj, o šiuo reikalu 
mes lietuviai turėtume visa šir- 
džia susirūpinti.

Vilniaus krašto vadavimas 
galimas tokiu budu: 1) stei
giant ir palaikant lietuviškas 
mokyklas, kuriose \ butų*, auk
lėjami geri lietuviai ir 2)^ nuo
latos platinant politišką. patri
otinę propagandą' VRniaus 
krašto visuomenei. Greitai atya 
duoti Vilniaus mes negalime, 
nes karo jėgomis mes su len
kais negalime susilyginti, o1 an
tra, mes neturime mum s- pa
lankių sąlygų kaimyniškose į vai 
stybėse, tatai siekiant,- Vilniaus 
krašto atvadavimo, laukiant ge 
resnių sąlygų, musų pareiga 
ruoštis į kovą, reikia stengtis 
palaikyti Vilniaus krąštę lietu
višku ; kad vėliau atvadavus, 
mes jame rastume kuo remtis 
jį valdyti. Lietuvių Politinis Iž
das privalo vadovauti .’Ameri
kos lietuvių visuomenę kovoje 
už Vilniaus krašto vadavimą, 
Pol. Iždas privalo suglausti vi
sas lietuvių tautiškas jėgas, 
privalo tuoj vesti organizaty- 
vį darbą, kad tuoj galima but 
paremti Vilniaus krašto lietu
vius medžiagiškai ir sykiu mo
rališkai.
Vilnius Vaduoti ir Tautišku

mas Palaikyti.
Šalia mus tautinio politiško 

ir ku3turiško darbo, mes priva
lome taipgi kreipti daug domės 
į ALTS. įvairius darbus, kad 
ji kaip lig šiol, ir ateity galė
tą būti mus tautinės idealogi- 
jos vadove. ALTS, yra grynai 
tautiška, ideališka ir kulturiš-

miteto nariais. Nutarta paga
minti Pol. Iždo nariams ir rė- 
mėjams-aukotojams, įgalioji- 
mus-certifikatus, taipgi kvitų 
knygeles. Nutarta, kad Pol. Iž
das leistų politinio ir kultūri
nio turinio knygas. Pirmiausiai 
nutarta išleisti prof. Z. žemai
čio “Vilnius Lietuvai ir Lietu- i

į va Vilniui,” jei tik galima bus 
gauti lengvesnėmis sąlygomis.* 
Toliau 
knygas 
Knygų 
dar su 
prašė spaudoj neskelbti.

Be šių viršuj žymėtų reika
lų, ' dar buvo kalbėtasi kitais 
politiškais ir kultūriškais A- 
merikos lietuvių reikalais ir jų 
darbais. Bet jau jie nesirišo su 
Pol. Iždo darbais, tai ir aplei
džiu. Taipgi buvo paskelbta, 
kad gruodžio 1 d. Hartforde 
šaukiama vidurinės srovės vei
kėjų ir jų simpatizatorių kon
ferencija Odd Fellows salėje, 
Main gat. 10 valandą iš ryto 
ir tęsis per visą dieną. Daly
viai , kviečiami iš visų artimų 
kolonijų: New Yorko, N. J., 
Pa., Conn, ir Mass. J. S.

nutarta leisti dar dvi 
prenumeratos keliu, 

ir autorių vardų, kol 
jais nesusitarta, pirm.

LOS ANGELES, CALIF.

kad

“Boston Post*’ dienraštis.

Kadangi Nerija tėra siaura smėlio juosta 
tarp Kuršių marių ir juros, tai gyventojai čia ma
nosi žvejyba. Patogu čia supažindinti mokiniai 
su ypatingu žvejų gyvenimu ir, galiausiai, su ma
riomis ir jura. Čia kalbant apie žvejybą, moky
tojui teks kalbėti ne apskritai apie žvejybą, bet 
apie musų krašto žvejybą. Be to, galima pastebė
ti ir kurios įtakos toks kraštas tarp jurų daro gy
ventojams, — kad jie yra stiprus, sveiki, drąsus 
ir nuoširdus. ’

Čia suminėti tik kai kurie geografiškieji mu
sų krašto vaizdai. Juos minint, mums rūpėjo ne 
parodyti, į kiek ir į jokius vaizdus reikia skaidyti 
kraštas, bet kad jis reikia skaidyti, einant mokyk
loj vien tik savo kraštą (savo Lietuvos geografi
joj Lietuvą esu suskirstęs į dvylika geografiškų 
sričių. Tatai dariau, kaip ir šiam straipsny, sek
damas H. Mortenseno, A. Vireliuno bei savais 
sumetimais).

Dabar del geografijos.
Žieminėj Šiauliai apskrities daly, vietomis 

tik plonu ledyno ar poledynio sluoksniu teužklo- 
ti, išeina aikštėn silūro sluogsniai. Jie eina į žie
mius, pasirodo Latvijoj ir ypatingai Estijoj. Ta-

Skausmu liepsnoja žaisdos širdyje... 
Nerimas, gėla žudo mane!...
Einu pasaulin vargo išguitas — 
Tyliai dejuoja lyra mano...

Kelias dygliuotas, kojos kraujuotos:— 
Žaizdos liepsnoja skausmo liepsna... 
Klystu kaip lapas rudenio vėjais — 
Amžių bedugnėj laimės nėra...

VI.
Ar užtvins širdyje mano 

Meilės jura — amžina?.. 
Ar sujudins širdies stygas 
Buities mano aimana?..

Ar prašvis sieloje rytas?— 
Many saulę pagimdys?..
Ar nutils manyje audros — 
Audros mano širdyje?!.

Ar pažins kada pasaulis
Mano tikslą, troškimus*..
Ach... kada rasiu ramybę 

Siam pasauly neramus?..

į. Žvelgimas.

rš lietuvių gyvenimo... bet, kur 
tau. Prirašyta kodionių, mums 
svetimų dalykų, kad net biau- 
ržau pasidaro pamačius. Ger
biamieji redaktoriai vienas ki
tą tituluojasi šundaktariais, a- 
teristais, arkliavagiais, arklia- 
kupčiais ir panašiais vardais. 
“Rytojus” dar priduria apie 
sijos miestų augimus ir Sovie
tų gerumą bei gerą gyvenimą 
Rusijos miestų augimus ir So
vietų gerumą bei gerą gyveni
mą Rusijoj., “AT. Bals.” vano
ja dar vis Voldemarą, kam šiau 
rėš Lietuvą paskandinęs ir 
Lietuvai užleidęs šalčius... To
kius “straipsnius” talpinant 
“Tarkoj,” tai bent galima but 
rimčiau paskaityti...

Buenos Aires yra daugiau in 
teligentų ir jie sumanę rimto 
veikimo. Suruošia ir gražių va
karų ir šiaip pramogų, bet ir 
ten yra visko...

bet visai ne. p. Babravičiui li
ko gražaus pelno, nors tiesą 
sakant, turėjo būti pilna salė 
žmonių, bet kad musų ne visi 
tautiečiai įvertina operos dai
nininkus, tai mes tik galime ap 
gailestauti.

Reikia atiduoti kreditas Bing 
hamtono lietuviams, nes kada 
jie pamatė laikraščiuose, kad 
Babravičius dainuos, tai atva- 
žiavo viso 20 žmonių, ir visi 
rinktiniai inteligentiški žmonės. 
Buvo keli iš Wilkes Barre ir 
Pittstono, ’ bet šie visi neper- 
svėrė vieno Binghamtono.

Babravičiui programą išpil
dyti padėjo p. Galinienė, — 
vietinė, kuri taipgi gana 
padainavo.

gerai

Lankėsi Klinga.
Šiomis dienomis p. D.

ga lankėsi Scrantone ir paėmė 
labai daug užsakymų kalendo
riams. Kurie norite daugiau už 
sisakyti, kreipkitės tiesiai pas 
jį laiškais, 193 Grand St., Broo

Klin-

Koks Tikslas Pajuokt Tautiš
kus Kunigus.

Philadel- 
parapiją

kunigai

Spalių 29 d. nr. kažkeno 
“Tarkoj” parašyta labai dide
lis pajuokimas L. tautiškų ku
nigų, jų pažeminimas.

Ką ;reiškia “tjaip vadinami”, 
rodos kad kur nors Jie butų 
buvę ir kątik, rodos, dabar,' 
pradeda atsirast. “Taip vadina
mi, tautiški kunigai dar la
biau! sutaurintų pamaldas, jei 
vyno vieton imtų vartoti “tau
tinį., mus gėrimą .munšainą”...

šis parašymas reiškia didelį 
mus T. kunigų pažeminimą. Aš 
nesu jų pasekėju/ tik esu tau
tiškos dvasios žmogus. Tas tau
tiškų kunigų pajuokimas, ro
dos, man širdį pervėrė. Ką į 
tai- pasakytų A. a. vysk. Gritė- 
nas! Juk jis tiek daug gero pa
darė, būdamas tautišku kuni
gu ir vyskupu: numirdamas pa 
liko didelę parapiją, nuosavą 
bažnyčią, kapines ir ūki, sene
liams prieglaudą.

-Vysk. Žukauskas ir 
phijoj sukurė didelę 
•ir p-arką.

' O ką, romiški
kam gero padarė? Pavyzdžiui 
— Juodišiai, žindžiai, Kriau
čiūnai, Olšauskai! Man teko su 
sitikt su kebais T. kunigais ir 
su jais pasikailbėti. Jie nosių 
aukštyn neriečia kaip daro ro
miški kunigai. Jie skelbia Kris
taus mokslą ir laikosi teisybės 
ir savo tautos!
\ Jie kenčia ir didelį persekio
jimą iš fanatikų romiškų žmo
nių, R. kunigų. Dėl žmonių ge
rovės ir apšvietos dirbt, smer-

ka, tai vienintele tokia organi- parašymai 
zacija Amerikoje, todėl jos iš
laikymu ir jos stiprėjimu mora 
liai ir nfaterialiai mes privalo
me rūpintis, nes ši organizacija 
buvo ir yra mus tautinei .ek- 
zistencijai paflaiVti Amęriko- 
jfcį Ir, atsiekti visų pageidavi- 
mų, privalome tuoj/kreiptieji 
visą Amerikos li^uvių Visub- 
tfrėftę, į jos draugijas, kuopas, 
klubus, ir į individualus. Kito
kių tikslų ir metodų nežinau 
ir, jei lietuvių visuomenė ne
prisidės vaduoti Vilnių ir stip
rinti tautinę, lietuvių dvasią 
Amerikoje, tai bus mano pasku 
tinis darbas.”

Leis Knygų.
Pirm. Čekanausko prakalbai 

pasibaigus, visi susirinkusieji 
nutarė vykdintf Pol. Iždo pro
gramą, būtent, tverti skyrius 
(metinė mokestis $3). Tam tik 
sint pagaminti atsišaukimus, 
brošiūrėles ir laiškus ir išsiun
tinėti visoms žinomoms drau
gijoms ir kuopoms. Darbą ap-

: ‘‘Vienybę” skaitau nuo jos į- 
steigimo 1886 m. ir man labai 
patinka, kad laikotės tautiškoj 
dvasioj. Bet tautiškas laikraš
tis neprivalėtų niekinti tautiš
kų kunigų! . M. M inkus. 
170 Union PI.

ROSARIO, ARGENTINA

(pabaiga)
Kultūrinis Gyvenimas

SLA. K p. Nominacijos ,
SLA. 51 kp. susirinkime lap-! S 

kričio 5 d. kandidatų nemina-j| 
rijos, SLA. Pildomajai Tary-h 
>ai atidėtos sekančiam kuopos 
susirinkimui, įvyksiančiam gr.U 
L del. to, kad šis susirinkimas J 
ouvo neskaitlingas. Tad, kuo-J 
uos nariai susidomėkit nomi- J

Šeimininkėmis buvo: p-lė Al
bina Subačiutė, V. Bauša, K. 
Volungevičius, J. Slautaiškaitė, 
prie tikietų: B. Kirmiliutė, A. 
Cilcius, A. Tataronis; įirie 
“bar čekių:” K. Kindaris, V. 
Baiiukonis. Virtuvėj: M. Kar- 
piutė, O. Karaliunaitė, M. Fi- 
vadauskaitė, . B. Urbšiutė, B. 
Žiuromskytė *!r J. Suslavičius. | nacija į SLA. Pydomąją Ta

is šio baliaus chorui liks gra^rybą kandidatų tinkamu ir at
šaus pelno. Lawrenco tautiško I silankykit skaitlingai! 
choro ųariai ir narės yra labai 
pavyzdingi, mandagus mergai
tės — skaisčios, kaip lelijos, o 
vaikinai irgi puikus

Sveikatos Paskaitos.
, didvyriai. I čia * gyvuojąs B.L.D. Viešas j 

Čia tai gal garbė priklauso g. j Knygynas kaip apšvietos įstai-l 
musų klebonui Šleiniui ir 
vargoninkui Navadauskui.

g. !ga, ir retkarčiais surengia pra-j 
A- magas, apšvietos bei žmonių 

budu chorą prižiūri: vargonin- sveikatos reikalais.
kas moko dailės, o kunigas -—įtarimu, knygynas nusitarė su- 
-moralybės. Linksma Lawrenco j rengti paskaitų iš žmonių Svei- 
lieturiams turėt pavyzdingus katos. Pirma paskaita įvyks 
vadus ir jaunimą. Po Kalėdų 
žada vaidint labai gražią ope
rą “šventoji naktis.” Lauksim.

BRIDGEPORT, CONN.

Vėliausiu

lapkr. 17 d. 7 vai. vak. J. V. 
Draugijos salėje. Paskaitą skai 
tyti pasižadėjo Daktaras Jo
nas Stanislovaitis (Staneslow) 
iš Waterburi o, Ct., Bridgepor- 

jto lietuvių sveikatos naudai.

Mes Branginant Šiauriečių 
Veikimą.

Rosario taip pat yra rimtes
nių žmonių kuopelė. Gerbiamas 
tautietis J. Liutkevičius, “Vie
nybės” skaitytojas maloniai 
kiekvienam pataria ir padeda 
kulturėti. Daugiausiai jau per
leidžia per lietuvių rankas “V- 
bę.” Man pačiam antri metai 
tenka laimės iš jo laikraščiu pa 
sinaudoti. Ir tai gauname 
didelį dvasios peną.

šiaip mes, argentiniečiai dar 
jokiu lietuvišku didesniu veiki
mu pasigirti negalime. Vieni 
stipriname sau dvasią, iš Jus, 
Šiaurės- amerikiečiai, džiaugia
mės jus pažanga, kuri išauk
lėjo brangų tautai kelrodį, 
■koks yra gerb. “Viienybė.” Jos 
laukiame nekantraudami, ga
vę, vėl vienas iš kito ją perlei- 
džiame pęr rankų rankas.. Ran
dame, kad mi^s tautiečiai spor
tininkai laimą kumštynes, do
miai sekame- .Vinčos pasirody
mus, Dobilaičio, Dapkuno, 
Sharkio. Panelė Osipavičiutė, 
garsi plaukiku,- stipri tautietė 
itin stiprybės, kaip lietuviams 
priduoda. -Kiėk džiaugsmo, kiek 
■malonumo. Jus to gal ir netaip 
branginat, kaip mes. Arba, lie
tuviai basketbolninkai supliekė 
prošspanus! Talio, garbe, Jum, 
broliai, šiaurės amerikiečiai. 
Pasauliui, parodote puikiai, kas 
yra lietuvis!

Demokratų Partijai Laimėjus

Dar '1926 m. Gruodžio 
Perversmas. .

Nesenai vienas surusėjęs lie
tuvis atvyksta iš Kauno į Ro
sario. Jis tuoj ir pradeda aiš
kinti Lietuvoje 1926 m. gruo
džio perversmo priežastis. Jis 
sako, esą apie perversmo tikrą
sias priežastis Lietuvoje v maža 
kas bežino, tačiau, jis žinąs ir 
pasakoja, kad perversmo buvo 
laukta jau metus laiko. Jei esą 
nebūtų pasiskubinę kunigai, tai 
už savaitės butų buvus komu
nistų valdžia Lietuvoje... “Kaip 
tai?” sakau, o, girdi, Kaune vi
si darbininkai ' komunistai...L • t

Tai. mat, surusėjusiam kacapui 
ir atrodo, kad Kaune visi toki, 
koks jis... Ir jis randa, kad Lie
tuva reikia gelbėti. -“Taip, sa
kau, Lietuvos “išgeibeti” daug 
kas nori ir patys lenkai labai 
apgailestauja jos nelaimes...

SCRANTON, PA.
Argentinos lietuvių kultūri

nis gyvenimas vystosi gana sun 
kiai. Bet ir tautinio nusistaty
mo žmonės daugiausiai partiji- 
niai. Tikro laikraščio neturime, 
tad ir kiekvienas be vado sa
vaip galvojn. Yra, tiesa, 4 la
peliai, dabar išėjo dar ir penk- 
tasjr tai busiąs socialistų or
ganas. Bet abejotina, ar bus atliko, antra, žmonių buvo, pa- 
kiek geresnis nei pirmieji, nes lyginant, pagal kitus parengi- 
ir busiąs grynai partijinis. Tų mus, gana, daug. Viso bilietų 
pačių lapelių lauksi lauksi sa-i parduota 461. ši salė turi 1,200 
vaitą, pora savaičių, o kai kada i sėdynių, todėl, žiurftojams gal

Dain. p. J. Babravičiaus 
Koncertas.

Spalių 25 d., Junior High 
School Auditoriurn, įvyko p. 
Babravičiaus koncertas, kuris 
nusisekė visais atvejais: viena, 
dainininkas savo užduoti Herai

jau pa
iri ai onė- 
pasiųs- 

redakci-

“Vienybės” Skaitytojams 
Dėmesio.

■Skaitą “Vienybę.” ir 
sibaigus prenumeratai, 
kite greit atnaujinti, 
darni pinigus tiesiai
jon, arba, kuriems neparanku, 
priduokite Meškunui.

“Vienybė”, tai yra lietuvių 
istoriškas laikraštis, nes seniau 
sias visoj Amerikoj, eina jau 
43-ti metai, todėl kiekvieno ti
kro (lietuvio pareiga toki laik
raštį remti, skaitant patiems ir 
gauti naujų skaitytojų.

Lapkr. 5 Miesto valdybos rin 
kimuose demokr. partija pilnai 
laimėjo rinkimus. Visas miesto 
vietas užims, su mayoru E. T. 
Buckingham priešaky demokra 
tai. Jiems ir vietos lietuviai, 
balsuojanti, didžiuma pritarė 
ir rėmė. Tad, ir šiuo Dem. Par 
tijos laimėjimu — gėrisi.

Klebonas Suvažinėjo Vaikuti
Lietuvių parapijos klebonui, 

kun. M. Pankui, atsitiko nelai
mė lapkr. 4 d. vakare. Važiuo
jant autcmobiliu gatve, staiga 
8 metų vaikas po jo automo
biliu pabėgo ir sužeistas. Kun. 
Pankus paėmęs sužeistą vaiku
ti, nuvežė i artimiausia ligoni
nę. ’ A. S.

KELIONĖ į KANADĄ
£3

Naujas Sumanymas.
Scrantono mieste gyvena 

bai didelis skaičius lietuvių, o 
•apylinkėse taipgi jų gana 
daug. Čia nėra nė vieno lietu
viško laikraščio, kuris vietinių 
lietuvių visą judėjimą aprašy
tų. Nesenai čia apsigyveno kn. 
Valadka, kuris tikrai yra geras 
Ketuos, ir neabejojamai, jis sa 
vo pavapi jonų lenkišką dvasią! 
išbaidys, jeigu pas kuri ji ir’ 
buvo lizdą susivijus, todėl čia r 
dirva dar daugiau išplatinti! 
“Vienybę.” Kaip tik “Vienybė” (Dzūkai vadina cibuliais). Lie- 
turės dar daugiau skaitytojų, tuviai, dažniausiai, dirba kaip

Rašo Ks. Strumskis
la-

(Tąsa) 
Sunderlande.

So. Deerfield ir Sunderland, 
kuriuos Connecticut upė skiria, 
yra abu maži miestukai ir lie
tuvių taip pat nedaug. Upė, 
kuri, rodos, it vaga per kalnus 
pravaryta, suteikia gyvento
jams gyvybę. Abiem upės pu
sėm platus kloniai, kuriuos, so 
dinamas tabakas ir svogūnai.

tuviai, dažniausiai, dirba kaip
tada bus galima įvest Scranto- darbininkai arba ir pusininkai, 
no Skyrius, taip, kad mes tu 
rėsime savo organą. Vyrai, 
darbą! W. A. Meškunas.

i sodindami svogūnus. žiemos I
į laiku gauna darbo tiktai prie 
j tabako.

Nuvykus i Sunderland,, teko 
! suseiti p. Kazlauską, kuris yra 
j “Vienybės” skaitytojas ir jos 
rėmėjas. Kaip apšviestam žmo- 

Jgui, ir gyvenimas jam geriau 
! sekasi, nei kitiems. Tačiau ir 

Harry Headman, 60 m. nusiskundė, kad šiemet,
Vernon St. nr. 1018, mirė spa-inors ir geresni metai nei per- 
'lię 26 Hohnemann ligoninėj na*> v’s_ dėlto, del mažumo lie-

PHILADELPHIA, PA.

Mirė.

Palaidotas sp. 28 į FernWood ^aus> n^ia kaip turėtų būti. 
* * C1_______ 1____ J______ 1 __ TT*__

kapines. 1

ka, gyvena su savo šeima ir 
nepaiso, jei debesys po jo ko
jomis maišosi....

Woodstock. Montpelier, Vt.
Rugsėjo 5 d. apžiūrėję, p! 

Čerkos ūki, pasigrožėję jo gy
vuliais ir turtu, pasileidome į 
pakalnę,- Montpelier link. Va
žiuodami nuo p. Čerkos far- 
mos, pajutome, kad važiuoja
me vis Į pakalnę ir upės van
duo, (Vermoht valstijoje ke
liai daugiausiai paupiais), jau 
bėga drauge su mumis Į šiaurę, 
^i Woodstock važiuojant, van
duo tekėjo Į pietus. Suprato
me, kad musų čerka gyvena 
pačioj kalno viršūnėj, nes van
dens bėgimas skiriasi nuo jo 
ūkio. (bus daugiau)

Sunderland. Mass., Woodstock, 
Vermont. •

Rugsėjo 4 d., atsisveikinome
Sunderland ir So. Deerfield ir

Mykolas Vilkas, 50 m., 2409 
S. 61st St., mirė lapkr. 3, Phi
ladelphia General ligoninėj. Pa pasileidome važiuoti link Ver- 
laidotas lapkr. 6 iš šv. Kazįmie m°nt valstijos. Norint pasiekti 

Woodstock, kur musų pažįsta
mas p. Čerka ūkininkauja, tą 
dieną mums reikėjo padaryti! 
arti dviejų šimtų mylių. Oras 
vis dar karštas, ir labai sau
sas, o Vermont keliai dulkėti,' 
tad, mums prisėjo nemažai ir' 
dulkių prikvėpuoti.

Įvažiavus į Vermont valsti-į 
ją, rodos įvažiuoti į kitą pa
saulį. Keliai duobėti ir begalo!

ro bažnyčios, 10 ryto į šv. Kry
žiaus kapines.

Steponas Kaminskas, 40 m., 
2335 Margaret St. Fkd. mirė 
lapkr. 5, Phila. Gen. ligon. Pa
laidotas lapkr. 8 iš šv. Jurgio 
bažnyčios, 10 ryto į šv. Išgany 
tojaus kapines.

Antonino Cernoskienė, 33 m.
3255 'Salmon St., mirė lapkr.
8, Phila. Gen. lig. Palaidota |dulka; apylinkės išpuoštos di- 
lapkr. 11 iš šv. Jurgio bažny-heliais kalnais ir neapsakoma: 
čios, 10 ryto į šv. Grato kapi- 'gražiomis pakalnėmis bei miš- 
nes fkais. Protarpiais kaip kur už-

Visų laidotuvių apeigomis ru važiuoji ir ūkininką, bet ūkiai, 
pinosi graborius Adolfas F. |matomai, labai menki, nes ne-’ 
Stankus. matyti nei siūbuojančių javų,

vieni ak-:

LAWRENCE, MASS

Vis Daliaus Atgarsiai.

matyti nei 
[nei gražių r
menynai, o tarpe tų akmenų

■ šokinėja avy
kia karvė. Taip ir vargome vi- 

|są dieną.
W ood stori 

į išgirdome 
1 griausmą.
. išgązdino.

!O\ U

arba ganosi ko-

pakol nuvažiavome į 
:. įvažiavę į miestelį, 

iš vakarų pusės 
Tas griausmas mus 
nes čerkos farma

Lapkr. 2 d*. Lietuvių tautiš
kos parapijos choras turėjo la
bai puikų kaukių balių. Jauni
mo tiek prisirinko, kad vargiai ant didelio kalno, o po lietui, 
tilpo į salę: virš 400. Kadangi ar pasiseks užvažiuoti siauru 
buvo renkama, taip vadinama, keliuku mylios ilgio kalną? Lai 
Miss Charm, tai gražuolių irgi mei, Ii 
buvo daug. Bet sidabrinę tau- mus kc 
rę laimėjo p-lė A. Mazab.aus- tamsoj, 
kaitė, iš Haverhill, Mass. Ji Įgali p:
dar jauna, apie 18 metų ir gra-tnam automobilist 
ži mergaitė.

praėjo ndkliudęs 
ir mes, nors jau 

kuris 
nevie-

liuko
užlipėme kalną 

daryti rupe«ičio 
‘ tu:. Ka:

Sunėj, musu brooklyniri

Dykai Kenčiantiems nuo 
Dusulio

Dykai Bandymas Budo, Kuri 
bet Kas Gali Vartot be Ne

smagumo ar Laiko Gaišinimo

Mes turime būdą suvaldyti dusulį rr mes norim 
kad Jus bandytumėt musu kaštu. Nežiūrint, ar 
jūsų liita sena ar nauja, ar tai yra dusulys ar slo 
įa, turėtumėt prašyt nemokamą musų metodo ban 
Jvmą. Nežiūrint kuriam klimate Jus gyvenat, ne
žiūrint kiek Jus amžius ar koks Jūsų užsiėmimas 
jei Jns kankinatės dusuliu ar sloga, musų meto
das turėtų tuoj Jus pagydyti.

Mes ypatingai norim tiem pasiųst bandymą, ku 
ri«n atrodo beviltiškai, ypač tiems kuriem viso
kios formos įkvėpimų, šmirkšlių, opium, rnky- 
mat duota veltui. Norime visiem parodyt mu.ų 1c 
šomis, kad musų metodą padaryta už baigi m ai »un 
kų kvėpavimų, ir visokiem pripuolimam.

Šitas pasiūlymas yra per svarbus praleisti. Ra
šykit dabar ir pradėkit metodą tuoj. Nesiųakit pi 
nigu. Tik pasiuskit šią kouponą. Padarykit ta 
šiandien.

DYKAI BANDYMO KOUPONAS 
FRONTIER ASTHMA CO.,

759J. Frontier Bldg., 462 Niagara St., 
Buffalo. N. Y.

Siųskit bandymą nemokamai šiuo adresu:

Rengiainas spaudai 
mėnraštis 

i

Organas Lietuvių Katalikų 
Bažnyčios Amerikoje

“Vėtyklė” stipriausias į- 
rankis prieš neteisybes, ap-! 
gynimui (Romai nepriklau
somos) Katalikų Bažnyčios.

Pirmas leidinys, ant parei-į 
kalavimo visiems — dovanai.

REV. C. S. URBAITIS 
3856 Archer Av. Chicago, 111.

J. Kavaliauskas
LIETUVIS GKABORJUS ir 

BALSAMUOTOJAS
Užtikrinu, kad mano patarnavimas 
bus a tau n kamiausi as ir už prieina
mą kaina. Nuliudimo valandoje 
prašau Aaukcts prie manęs —

1439 So. 2nd Street 
Philadelphia, Pa. 
TH Bell. Oregon 5136 

KeUKton M at n 9669

780t>-W! Namą 7806-R 
DAKTARAS

JOHN S. STANESLOW
LIETUVIS GYDYTOJAS 

Valanda*: 2—4 po pietą ir 6—8 vak.j 
Rytai* ir Nedėliomis pagal iutarti

799 Bank Street
(viri Rankos) Waterbury. Conn

i n

Bell Phone Poplar 7545.

A. STANKUS |
— Lietuviškas Graborius — t 
Geriausias patarnavimas. *

Daug metų patyrimo.
1023 M t. Vernon St.

Philadelphia. Pa.

GRAŽUS RUBAI PADARO GRAŽU ŽMOGŲ

Pamatykit musų virš 500 
naujų vilnonių sampelių 
šio sezono siutam ir over- 
kotam. Rubus padarom 
pritaikintai žmogaus figu- 
rai-nuaugimui. Kainos taip 
žemos kaip $27.50, 
$29.50 ir $33.50 siutas 
ar overkotas. Moteris, mė
gstančias gražiai rėdytis, 
kviečiam atsilankyti, o mes 
padarysim kaip lėles.

M. J. DEKSNIS
554 NO. 5 th STREET, PHILADELPHIA, PA.

Beil Tel. Market 0730

MM
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Ateiviu Teises 

r Amerikoj ir Kitur

Gera Moralė Pastaba.
“Draugas” piktinasi lie

tuvių radikalų spauda už 
vienpusišką rašymą del Pra 
loto Olšausko bylos už nu
žudymą Utjanauskienės, ku 
rioj jis teisme rastas kaltu 
ir pasmerktas kalėti. “Drau 
gas” pastebi, kad radikalų 
laikraščiai Olšauską apkal
tino ir pasmerkė pirm, negu 
byla prasidėjo, tuo no 
m i užduot ka
čiai smūgį, neperdėti 
pilnai taip pat suti 
jog teisti ar smerkti 
gu, tikslu pasidaryti 
mo kapitalo, yra žemi 
rūšies darbas. Joks la

ūku bažVeik visų civilizuotų šalių tarp
tautinėmis sutartimis einant, 
kas liečia asmens turtą ir gyvas- 

laiduojamos lygios teisės su vietos piliečiais, 
teisę legališkai apsigyventi, įsigyti nejudo- 
rerstis prekyba ir pramone, lygiai kaip ir j 
>. Šalies valdžia privalo saugoti jo sveikatą, j tiTnėra^kompetenti 

turtą nuo bet keno pasikėsinimo. Šalies valdžia zurpuoti teismą, a 
neturi ateivių diskriminuoti, uždėti jų turtui bei įmo- mas tegali ištirti k? 
nįrns skirtingus mokesčius, kokius moka vietos piliečiai. I aktus ir padaryti nuospren 

\ » Daugumoj šalių tos sutartys vykdomos. Bet yra ir dį apie jo kaltumą. “Vieny 
išimčių. Pavyzdžiui, dabar Franci ja ateivius apdėjo di-. bė” jnesistengė^ ir nemani 
dėsniais mokesčiais, nei savo piliečius. Del to daugelis 
amenkonų ir kitu šalių, Francijoj apsigyvenusių žmonių, 
pakelė audrą protestų, tvirtindami, kad Francijos val
džia juos stumianti iš biznio ir gyvenimo. Jie reikalauja

sq. ati 
Ater i 
ras i ’ 
vietos s u 

teis

W ill Rogers Peržvelgia 
Rinkimų Išdavas.

Jis ‘Times” dienrašty sa
ko, kad Virginia valstija grį 
žo į normalybę, nes išrinko 
demokratą gubernatorium. 
Del to jis įsivaizduoja, kad 
Hoove ris ieškos kitur žuvau 
ti vietos... Apie New Yorką 
sako: “Tammany salė paro
dė, kad ji kiek silpna į va
karus nuo Hudson,' tiek sti
pri į rytus. Demokratai lai
mėjo veik visus mayorinius 
rinkimus. Keista, kad žmo
nės už juos balsuoja, val
dyti miestus, bet nebalsuo-

‘'Kas nori fundyt pietus 
ir gauti gerą pagarsinimą, 
nepadarys nieko blogiau, 
kaip pasikviesdamas senato 
rių Brookhart. Jis degtinės 
nepažįsta ir nežino kaip at
rodo. bet sali pasakyti, kur

Iš "Švietimo Darbo

‘stengtis imtis teismo i 
Jei teismas suklystų, 1 
ra galima, tai laikrašt 
klaidos vistiek nepatai

Bet, kalbėdami d4 b 
kūmo, negalime 
ti ir “Draugui” 
su tvirtinimą, ji 
dės teismas neiri

Toks nelygybės įstatymas yra ir tūlose Amerikos 
valstijose. Pavyzdžiui, Californijoj yra įstatymas, ku
riuo geltonosios rasės žmonėms neleidžiama pirkti ir tu
rėti bet kokį nekilnojamą turtą. Prieš tą geltonosios ra
sės diskriminavimą, Japonija savo laiku smarkiai pro
testavo. Bet nieko nepešė. Californįjiečiai pergriežtai nu
sistatę prieš geltonąją rasę ir netikėtina, kad jie jį kada 
atšauks. Jei ir Federate valdžia norėtų, negali priversti. 
Valstijos, mat, turi pilną autonomijos teisę.

: Tokia valstijų autonomija įstumia į gana keblią bu- 
Washingtono diplomatus tarptautiniuos rateliuos. 
Paryžiuj dabar vyksta 44 valstybių sąjungos konfe

rencija, tikslu ateiviams įsteigti teisių lygybę. Labai nau
dingas tikslas. Ši kartą ypatingai Amerikai negerai, kada 
Francija jos piliečiams panaudojo nelygybę, mokesčių 
mokėjimo atžvilgiu. Bet Amerikos pasiuntinys tegalės 
dalyvauti, tik kaip pašalinis “žiūrovas.” Oficiališku daly
viu negali būti, nes tada Washingtono valdžia^ butų pri
versta imtis žygių visose Jungtinėse Valstijose tokią ly
gybę įvykdyti. Bet Washingtonas to padalyti negali, ne
turėdamas teisės panaikinti atskirų valstijų autonomijos. 
B nt šiuo atveju, valstijų autonomija yra netobulas daly
bas. Jis ne tik į keblumą įvelia Washingtono diplomatus, Į tf'ukininkaif daro 'viską'"’ 
bet ir pačią Ameriką persta to ne tokioj šviesoj. Amerika ir kaip išmano._
reikalauja teisių lygybės ir apsaugos garantijos iš kitų sukt nedavus. Negalėd 
vabtybių savo piliečiams, bet pati tokios garantijos ki- kitaip "apsaugot savo.tr 
tų Šalių ateiviams tos lygybės negali duoti Amerikoj, vaisių nuo kiauro bels 
Nors, tiesa, svetimšaliai ir kitataučiai, išskyrus tik gel- kų maišo, jie pasyviai j 
tonąją rasę Californijoj, praktiškai neturi priežasties šinasi: nearia ir nesėja la 
del to nusiskųstu Bet oficiališkai — yra pamato kitiems 
priekaištauti Amerikai. Norint lygybės, reikėtų pertai
syti federalinę konstituciją bent šiuo atžvilgiu, susiauri
nant valstijų autonomiją. Bet tai vargu greit įvyktų.

Svetimtaučiams gauti daugiau palengvinimų, kaip 
lietuviai, pageidautume, ners šiuo atveju iš to nei skriau
dos nei naudos mums nebūtų.

onskiausiai matvta.”
—o—.

razilijos Lietuviams
linkies Sąlygos.
Lietuvos užsienių reika-

. ministerija klausus Lie

MS-,
7

aščiai neturėio komnet
7

ti, tuo labiau “Draugas” ne 
turi bylai pasibaigus, jo tei 
sinti. Pilnai leistina abejo 
ti. Bet abejot ir P 
du skirtingi daly!

—o— 
Ūkininkų Kova 
Prieš Sovietus.

Sovietu valdžia 
do j skelbia, turinti surin
kus 75 nuošimčius biudžete 
pažymėto javų mokesčių. 
Negalėdama iš kaimiečių 
gauti mokesčių pinigais, i- 
ma trečdali ūkininkų užsi
augintų javų. Šiuo atveju 
Sovietu valdžia tuiT gana 
daug vargo ta trečdali gau-

n
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kų, patys badauja keršin- 
dami, kad tik nekenčiami 
bolševikai negautu javu. 
Bet vargšai rusai, nors jų 
vra 95 nuošimčiai Rusijos 
gyventojų, organizuotai so
vietų saikai nepajėgia atsi
spirti. Komisarai įvedė aš
trias priemones: atima že
mes, baudžia iki 3 metų ka
torga ir tuo budu šiemet tą 
savo rūšies rusų kaimiečių 

sumažėjęs. Metai iš metų dar ta sritis mažėja. Apgailė- ^revoliuciją’ priešu “proleta- 
tina. Tuo tarpu Lietuvoje, knygų išleidimas stiprėja. Ir 
Lietuvoj išleidžiama literatūra verta skaityti. Užuot pir
miau verstos iš rusų atsilikusios literatūros, šiandie mes 
matome arba mus originališkus veikalus, arba geriausius 
pasaulinius dalykus išverstus lietuviškai. Matyti, kad bu
vusios klaidos, Lietuvai yra ateičiai pamoka. Šiandie se
nesnės tik gerųjų lietuvių rašytojų knygos naudojamos, 
0 šlamštai iš turtingėjančios lietuvių jaunos literatūros 

^vejami lauk.
Šiomis dienomis “Vienybės” knygynui teko gauti į- 

vairių įvairiausio turinio knygų ir tai tenka nudžiugti. 
Knygos ir turiniu ir technikiniu atžvlgiu, jau nepalygi
namos buvusioms. Skaitytojams patartina kreiptis į “Vie
nybės” knygyną ir gausite patys patirti. Knygos, reikia 
pasakyti, ir pigesnės ir geresnės.

Lietuviu Literatūros Amerikos lietuviai, be laikraščių, 
Reikalu. kitų periodinių leidinių veik ne

išleidžia. Knygų leidimas labai

Tardieu Kabinetas Nauja Francijos valdžia gavo Sei 
Patvirtintas. mo pasitikėjimą, 71 balso didžiu

ma. Tą didžiumą ji gavo gudria 
politika, patenkindama nacijonalistus ir kairiuosius. 
Nacijonalistams pažadėjo griežtą užsienio politiką, lai
vyno ir tvirtovių statymą, o kairiesiems pažadėjo §20,- 
600.000 socialiam, ūkio ir komunikacijos reikalams, ir 
tnomi gavo jų balsus.

Ši Francijos užsienio politikos kryptis nepageidau
jama užsieniui. Ji pirmiausiai sudarys keblumų busimoj 
Laivynų mažinimo konferencijoj Londone, kurią šaukia 
prezidentas Hoover, pradžioj ateinančių metų. Ji 
veikiausiai dar neprielankesnė Lietuvai, negu lig 
buvo, nors jau ir taip buvo perdaug prolenkiška.

Tikėdami mus tautos vienybei, į kurią, kaip 
į uolą, suduš priešininkų klastingi puolimai, 
tvirtai tikėkime ir gerai pasiruošti Susivie
nijimą Lietuvių Amerikoje apginti nuo boL

bus 
šiol

K’irių lengvatų gauna sve
timšaliai, patyrė kad S. Pau 
lo svetimšaliams jokių leng
vatų neduodama. Kitose vie 
tose, k. t., Minas Teraes, S. 
Katharina, Parana, dar ža
dama duoti.

Brazilijos vidujine san
tvarka panaši i Jungtinių 
Vaisi, tvarka: kiekviena vai 
stiin savarankiška, tik fe- 
cbi aliniais ryšiais tesurišta

uilcs it iici diiiio v y 
lusybės politika koloniza- 
os atžvilgiu bendrai es
ti nepalanki. Įvežimas iš

(Pabaiga)

Lietuviai ir Klaipėda

Kelių, kultūros ir ūkio atžvilgiu sritis reikia 
skirti į dvi dali — tą dalį, kur priklausė Rusų, ir 
tą dalį, kuri Vokiečių priklausė, būtent — Klai
pėdos kraštą. Toj srities daly, kuri priklausė Ru
sų, keliai nepatogus, ir prasti, nes Rusų valdžiai 
musų krašto kelyba tiek teturėjo, kiek tekdavo 
susisiekti su Vakarais. Taip antai, Skuodo-Kre- 
tingos geležinkelis eina retai gyvenama srities da
lim ir srities prekybai nėra labai reikšmingas. 
Klaipėdos krašte kelyba gera, nes vokiečiai, kaip 
visose savo valstybėse, taip ir čia jais yra rūpinę
si. Ūkio atžviegiu taip pat Klaipėdos kraštojda- 
lis yra gerokai pralenkusi tą dalį, kuri priklausė 
rusų. Čia, kalbant apie sritį, pravartu išaiškinti 
visos tos priežastys, del kurių kai kurie Klaipėdos 
krašto lietuviai yra apvokietėję ir šiaip yra kito
kių kiek pažiūrų ir kiek kitokios dvasios kultū
ros, kaip kiti srities ir aplamai Lietuvos lietuviai. 
Įdomi ir Klaipėdos miesto istorija — kaip jis tū
lus kartus naikinamas vėl atsigaudavo del labai 
patogios savo geografiškos būklės. Įdomios ir tos 
vokiečių ir lietuvių senovės kovos del šio miesto.

V afįdeni ngumas.

-Kalbant apie šią sritį smulkiau, tektų iš jos 
išskirti Nemuno šakymo dalis ir kalbėti kaip apie 
atskirą sritį. Mat, visas Nemuno šakymo slėnis 
yra lygus, pelkėtas, dumblynas. Jis yra ne kas ki
ta, kaip Nemuno užneštoji Kuršių marių dalis. 
Keli šimtai metų atgal slėnis tebuvo tik kur- nekur 
gyvenamas. Visame-krašte telkšojo balos. Tiktai 
darbščių žmonių trusu visas tas slėnis virto gra
žiomis pievomis ir dirvomis. Tiesa, to darbo bu
vo daugeliui metų, bet užtat slėnys lyg gyte at
gijo. Bet vis del to, dabar taip pat čia labai gau
su vandenų. Baltuoja Nemuno šakos, telkšo ba
lotos pievos, vadinamoji Krokų lanka, kuri nors 
ir vadinama lanka, bet yra tikras ežeras, 1000 
hekt. didumo. Visos čia apylinkės — pievų kraš-

tai seniausi žinomi musų krašte žemės sluogsniai.
Toj pat žiemių Lietuvos pusėj (Telšių, Šiau 

(asAju^sde jį hseje^ hzaiq ‘oizaAauej ‘hi| 
išeina žemės paviršium arba esti po plonu dėlių- 
vijaus sluogsniu devono sluogsniu. Ypač Biržų- 
Pasvalio apskrity dažnose vietose tie, sluogsniai 
išeina visai aikštėn. Vyrauja gipsas, iš kurio šis 
tas ir daroma. Be to, Biržėnuose pilna del ištirpu
sio gipso (mielo) prigriuvę duobių.

Praleidę akmens anglio laikotarpį, nes jo 
sluoksnių Lietuvoj lig šiol neaptikta, randame 
Baltijos pajūry ir Prūsų pasieny Permės sluoks-, 
nių. - -J.

pirmaeilės geografiškosios gadynės

Perėję į antraeilę gadynę, keliose Lietuvos 
vietose randame juros laikotarpio sluoksnių, ku
rie išeina visai ar beveik paviršium. Ypač plačiai 
žinomi ir aptirti yra jūriniai Ventos sluoksniai, 
netoli nuo Papilės miestelio. Ten tie sluoksniai 
pasirodo gražiuose Ventos krantuose. Jie yra be 
galo turtingi suakmenėjusiais amonitais ir belem
nitais. Randama ir kitų gyvių suakmenėjusių pa
laikų — straigių, vėžių, ežių, sliekodėžių ir k. ju
ros gyvių.

Kreidos laikotarpio sluoksnių turime dau
gely vietų Nemuno, Merkio, Šalčios krantuose ir 
kitose vietose. Kreida gali būti vartojama cemen
tui dirbti. Gali netrukus pas mus ta pramonė ir 
įsigalėti.

Bet eikime toliau — i trečiaeilę geografišką 
gadynę. Ir jos sluoksnių turime.

Tatai gintariniai vadinamojo oligoceno 
sluoksniai. Niekur pasauly nerandama taip gau
siai gintaro, kaip Samių pusiasaly, į žiemvaka
rius nuo Karaliaučiaus. Labiau į žiemius, apie Pa
langą, jo mažiau berandama, tačiau vis del to 
randama. O Palangoj yra net gintaro dirbtuvė
lių. Dar randama gintaro Lūksto ežere ir kitur. 
Toliau eina ketvirtaeilės geol. gadynės ledynų bei 
tvanų laikotarpiai, apie kuriuos jau buvo šis tas 
kalbėta.

o------------- :o:—------------ o
MANO BUITIS
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laukų "darbininku-^^iau vietų nepakelsi, ir jos čia yra taip slesnos,
valdžios lėšomis esąs už
draustas, nors tam ir prie
šinasi kavos lauku savinin-

Žingsnis Į Vokiečių Lenkų 
Draugiškumą.

Vokiečiai ir lenkai pasi
rašė sutartį, kuria panaiki
na §239,500,000 visokių nuo 
karo metų užsilikusių są
skaitų del karo nuostolių, 
rubežių perkeitimo ir taip 
toliau. Ginčas del tų pinigų 
ėjo 11-ka metų. Abi pusės 
nutarė sąskaitas panaikinti 
ir pinigų nereikalauti.

—o—
290 Milionierių.

Iš Washingtono praneša
ma, kad 1927 m. 290 žmo
nių įplaukų gavo daugiau 
miliono dolarių. 136 žmonės 
iš New Yorko, iš jų 26 — 
moters. Bendros tų žmonių 
Įplaukos per metus §600,- 
640,846. Mokesčių išmokėta 
§98,657,237 dolarių, t. y. 
maždaug 15 nuoš. įplaukų.

Po New Yorko seka Penn 
sylvania. Ten priskaitoma 
35 žmonės, turį daugiau mi 
lioną įplaukų per metus. Il
linois — 25. Michigan — 18, 
New Jersey — 16. Ohio — 
9, Kalifornija — 8. Massa
chusetts — 7.

—HO----

Vilniaus Malda.
“Karys” praneša,

“Aušros”' berniukų gimnazi 
joj, Kaune kiekvieną šešta-

r valdžią, Sovietams pavy 
į ko nugalėti ir jie skelbia, 
jog šiemet surinks daugiau 

j javų, kaip pereitais metais, 
' kuomet kaimiečiams pavy

ko komisarų pajamas gero- 
ikai sumažinti.

—o—
■‘Del Ko Sovietam Reikia 
Inteligentų žmonių?

Neatsižvelgiant kaip val
stybė butų tvarkoma, vis 
! dėlto vadovauti turi išlavin- 
! ti žmonės, inteligentai.

štai, prof. Pitirim Soro- 
kim, 1922 m. iš Sovietų Ru
sijos ištremtas už rašymą, 
šiandie Amerikoje universi
tetų nepasidalomas. Jis so- _____ ______
ciologijos skyriuj Minneapo j dienipo bendros’ mokinių 
Jis universitete mokė ir pa-;maldos, ištremtas Vil- 
sižymėjo tokiais gabumais, niaus moksleivis Matiukas 
kad vienas geriausių Ame- paskaito “Vilniaus maldą” į 
rikoj Harvard universitetas Aušros Vartų šv.< Panelę.

Į jį pakvietė į Cambridge,! Mokiniai ypatingu nusiže 
Mass, profesoriauti. minimu seka skaitomus,mal

—o— dos žodžius su karštu troš-
Pagerbia Virkų. kimu ir laukimu, kad mal-

Žinomą vienybiečiams vie į dos žodžiai išsipildys.
inintelį karalių lietuvi Ser-| —o—
ižantą Faustiną E. Virkų, Romos Katalikų ir Tauti- 
jkaip J. V. jurininkai vadi- ninku Susivienijimai.
na, Miami atsilankius, pri-l Romos Katalikų Susivie- 

lėmė miesto vadai, kaip Va-'nijimo organas “Garsas,” ei 
karų Indijos Gonave salų tu c ja Brooklyno SLA. Sar- 
karalių. Jis atlėkė su korės- gytos k-to atsišaukimo 
pondentu orlaiviu. Priėmi-Į svarbesniąsias vietas, nuro- 
mo fotografiją patalpinoį dydamas tautininkų gyni- 

N___ T-L, mąsi nuo bolševikų.

kad ir nedidelis vandens pakilimas jas užlieja ir 
sugadina šieną. Pievoms nuo vandens apsaugoti 
yra pridaryta pylymų. Tokių pylymų yra sergs- 
timas visas plotas tarp Atmatos bei Pakalnės u- 
pių ir Kuršių madų. Jis yra išvagotas perkasų, į 
kuriuos susitvenkia lietaus vanduo. Paskui tas 
vanduo esti išsemiamas tam tikrais pritaisytais 
semtuvais. Bet taip tegalima kovoti su vandeniu 
tik vasarą, kai vaųduo esti mažai tepakilęs ir ne
silieja per pylymuą. Kai rudenį ir pavasarį, tai pie 
vas pasemia vanduo ir tręšia. O nusausinimu čia 
pievos tiek pagerintos, kad kur seniau graibydavo 
dalgiais žolę tik kartą, tai dabar šienauja sodrią 
žolę tris kartus. Dėl vandenų gausumo, gyvento
jai manosi ir žvejyba, bet vis del to vyriausias 
gyventojų gyvenimo šaltinis — pievos. Nuolati
niai pavojai, kova šu vandenimis, čia žmogui ne
duoda susnusti, o žadina jo pasiryžimą ir drąsą.

Na, o prisiminę Kuršių Neriją, vėl išvysime 
visai skirtingą sritį,<tikrą smėlio viešpatiją. Visur 
stūkso smėlio kopų kopas, kurios virtinių virti
nėmis eina tarp marių ir juros. Gelsvos, balkšvos, 
tai plikos, tai apsodintos, stovi jos lyg kokioj pa
sakų valstybėj. Pakilus vėtroms, plikosios kopos 
lyg gyte atgyja. Debesų debesimis, stulpų stulpais 
šėlsta smėlys ir artėja į sodžius, kuriuos kartais 
pustyte užpusto. Vien XVIII a. smėliu užnešti 
bent septyni Kuršių Nerijos sodžiai. Įdomus čia 
kopų sodinimas, kad apsaugotų sodžius ir Kur
šių mares nuo užnešimo, tik ne čia vieta apie tai 
rašyti. Įdomu apkalbėti ir visos Nerijos atsiradi
mas, kad ir to atsiradimo spėjimas dar nėra galu
tinis. Reikia prisiminti ir žmonių kova su smė-

I.
Nerimas, skausmas siunta krūtinėj...

Sieloje naktys,— siunta audra... 
Nerimas, skausmas siunta krūtinėj...

Einu rytojun alkana -siela-;' r- 
Kur aš sustosiu — dar nežinau... 
Nerimas, skausmas siunat krūtinėj... 
Raustantį veidą ašara vilgo...

II.
Išeik, Neramybe, iš mano širdies!..
Pražukite, šmėklos, gundančios sielą!.. 
Nutilkit siaubūnai mano gyvatoj!— 
Išeik, Neramybe, is mano širdies!..

Dar viena viltis man žadina širdį, 
Kad ilgesio Viešnia mane aplankys!..— 
Išeik, Neramybe, iš mano širdies!..
Pražukite, šmėklos, gundančios sielą!..

III.
Dienas liūdėjau savo Gyvatoj, 

Keikdamas sunkia likimo našta... v
Prakeikiau žemę, sunkią kelione — 
Dienas liudėdams savo Gyvatoj...

Ilgesio šmėklos nors mane guodė, 
Vedė pasaulin, širdį ramino, 
Bet aš liudėdams savo Gyvatoj — 
Prakeikiau žemę ir savo rytojų!..

Kad turėčiau aro sparnus — 
* Lėkčiau vėjais ton šalin,— 

Ten, kur mintys mano moja, 
Kur siela besotė trokšta...

Gal ramybę ten surasčiau...
Ten gal siela nurimtu...
Nusilenkčiau Amžių Sostui — *
Nebejausčiau gal kančių...

•:■' (Tąsa)
Pirmiausiai Vilhius 

Politinio Iždo Statuto 1 par. už 
brėžtas tikslas ^“Politiška pro
paganda lietuvių tautoje ALTS 
principų pagrindu.” Pažvelgus 
į šį tikslą, į šį mus motto, mu-i 
sų visų pareiga platinti pclitiš- 
ką propagandą lietuvių miniose 
ir šis platinimas pirmų pir
miausia suriša su lietuvių tau
tos reikalavimu, tai Vilniaus 
krašto atvadavimu. Lietuvių 
tauta be Vilniaus apseiti nega
li, o ypač Vilnius negali apsei
ti be Lietuvos, todėl kiekvie
nas lietuvis privalo už Vilniaus 
atvadavimą kovoti, kol jis bus 
iškovotas. Politinis Iždas pri
valo visa savo išgale prie šio 
darbo prisidėti.

Tautinkim .Vilnių.
Pęlitinio Iždo Statuto 2 par. 

skaitome: “Kultūros darbas lie 
tuvių miniose, naudojant tokias 
įmones, kurios bus laiko sąly
gų atsižvelgiant, tinkamos...” 
mes turėtume kreipti domę į 
Vilniaus lietuvių tautiškai kūl- 
turiškus reikalus, į'šelpimą jų 
•kultūriškų įstaigų, mokyklų, 
laikraščių ir tt. Vilniaus lietu
vių švietimo reikalai yra kir
tingoj būklėj, o šiuo reikalu 
mes lietuviai turėtume visa šir- 
džia susirūpinti.

Vilniaus krašto vadavimas 
galimas tokiu budu: 1) stei
giant ir palaikant lietuviškas 
mokyklas, kuriose \ butų*, auk
lėjami geri lietuviai ir 2)^ nuo
latos platinant politišką. patri
otinę propagandą' VRniaus 
krašto visuomenei. Greitai atya 
duoti Vilniaus mes negalime, 
nes karo jėgomis mes su len
kais negalime susilyginti, o1 an
tra, mes neturime mum s- pa
lankių sąlygų kaimyniškose į vai 
stybėse, tatai siekiant,- Vilniaus 
krašto atvadavimo, laukiant ge 
resnių sąlygų, musų pareiga 
ruoštis į kovą, reikia stengtis 
palaikyti Vilniaus krąštę lietu
višku ; kad vėliau atvadavus, 
mes jame rastume kuo remtis 
jį valdyti. Lietuvių Politinis Iž
das privalo vadovauti .’Ameri
kos lietuvių visuomenę kovoje 
už Vilniaus krašto vadavimą, 
Pol. Iždas privalo suglausti vi
sas lietuvių tautiškas jėgas, 
privalo tuoj vesti organizaty- 
vį darbą, kad tuoj galima but 
paremti Vilniaus krašto lietu
vius medžiagiškai ir sykiu mo
rališkai.
Vilnius Vaduoti ir Tautišku

mas Palaikyti.
Šalia mus tautinio politiško 

ir ku3turiško darbo, mes priva
lome taipgi kreipti daug domės 
į ALTS. įvairius darbus, kad 
ji kaip lig šiol, ir ateity galė
tą būti mus tautinės idealogi- 
jos vadove. ALTS, yra grynai 
tautiška, ideališka ir kulturiš-

miteto nariais. Nutarta paga
minti Pol. Iždo nariams ir rė- 
mėjams-aukotojams, įgalioji- 
mus-certifikatus, taipgi kvitų 
knygeles. Nutarta, kad Pol. Iž
das leistų politinio ir kultūri
nio turinio knygas. Pirmiausiai 
nutarta išleisti prof. Z. žemai
čio “Vilnius Lietuvai ir Lietu- i

į va Vilniui,” jei tik galima bus 
gauti lengvesnėmis sąlygomis.* 
Toliau 
knygas 
Knygų 
dar su 
prašė spaudoj neskelbti.

Be šių viršuj žymėtų reika
lų, ' dar buvo kalbėtasi kitais 
politiškais ir kultūriškais A- 
merikos lietuvių reikalais ir jų 
darbais. Bet jau jie nesirišo su 
Pol. Iždo darbais, tai ir aplei
džiu. Taipgi buvo paskelbta, 
kad gruodžio 1 d. Hartforde 
šaukiama vidurinės srovės vei
kėjų ir jų simpatizatorių kon
ferencija Odd Fellows salėje, 
Main gat. 10 valandą iš ryto 
ir tęsis per visą dieną. Daly
viai , kviečiami iš visų artimų 
kolonijų: New Yorko, N. J., 
Pa., Conn, ir Mass. J. S.

nutarta leisti dar dvi 
prenumeratos keliu, 

ir autorių vardų, kol 
jais nesusitarta, pirm.

LOS ANGELES, CALIF.

kad

“Boston Post*’ dienraštis.

Kadangi Nerija tėra siaura smėlio juosta 
tarp Kuršių marių ir juros, tai gyventojai čia ma
nosi žvejyba. Patogu čia supažindinti mokiniai 
su ypatingu žvejų gyvenimu ir, galiausiai, su ma
riomis ir jura. Čia kalbant apie žvejybą, moky
tojui teks kalbėti ne apskritai apie žvejybą, bet 
apie musų krašto žvejybą. Be to, galima pastebė
ti ir kurios įtakos toks kraštas tarp jurų daro gy
ventojams, — kad jie yra stiprus, sveiki, drąsus 
ir nuoširdus. ’

Čia suminėti tik kai kurie geografiškieji mu
sų krašto vaizdai. Juos minint, mums rūpėjo ne 
parodyti, į kiek ir į jokius vaizdus reikia skaidyti 
kraštas, bet kad jis reikia skaidyti, einant mokyk
loj vien tik savo kraštą (savo Lietuvos geografi
joj Lietuvą esu suskirstęs į dvylika geografiškų 
sričių. Tatai dariau, kaip ir šiam straipsny, sek
damas H. Mortenseno, A. Vireliuno bei savais 
sumetimais).

Dabar del geografijos.
Žieminėj Šiauliai apskrities daly, vietomis 

tik plonu ledyno ar poledynio sluoksniu teužklo- 
ti, išeina aikštėn silūro sluogsniai. Jie eina į žie
mius, pasirodo Latvijoj ir ypatingai Estijoj. Ta-

Skausmu liepsnoja žaisdos širdyje... 
Nerimas, gėla žudo mane!...
Einu pasaulin vargo išguitas — 
Tyliai dejuoja lyra mano...

Kelias dygliuotas, kojos kraujuotos:— 
Žaizdos liepsnoja skausmo liepsna... 
Klystu kaip lapas rudenio vėjais — 
Amžių bedugnėj laimės nėra...

VI.
Ar užtvins širdyje mano 

Meilės jura — amžina?.. 
Ar sujudins širdies stygas 
Buities mano aimana?..

Ar prašvis sieloje rytas?— 
Many saulę pagimdys?..
Ar nutils manyje audros — 
Audros mano širdyje?!.

Ar pažins kada pasaulis
Mano tikslą, troškimus*..
Ach... kada rasiu ramybę 

Siam pasauly neramus?..

į. Žvelgimas.

rš lietuvių gyvenimo... bet, kur 
tau. Prirašyta kodionių, mums 
svetimų dalykų, kad net biau- 
ržau pasidaro pamačius. Ger
biamieji redaktoriai vienas ki
tą tituluojasi šundaktariais, a- 
teristais, arkliavagiais, arklia- 
kupčiais ir panašiais vardais. 
“Rytojus” dar priduria apie 
sijos miestų augimus ir Sovie
tų gerumą bei gerą gyvenimą 
Rusijos miestų augimus ir So
vietų gerumą bei gerą gyveni
mą Rusijoj., “AT. Bals.” vano
ja dar vis Voldemarą, kam šiau 
rėš Lietuvą paskandinęs ir 
Lietuvai užleidęs šalčius... To
kius “straipsnius” talpinant 
“Tarkoj,” tai bent galima but 
rimčiau paskaityti...

Buenos Aires yra daugiau in 
teligentų ir jie sumanę rimto 
veikimo. Suruošia ir gražių va
karų ir šiaip pramogų, bet ir 
ten yra visko...

bet visai ne. p. Babravičiui li
ko gražaus pelno, nors tiesą 
sakant, turėjo būti pilna salė 
žmonių, bet kad musų ne visi 
tautiečiai įvertina operos dai
nininkus, tai mes tik galime ap 
gailestauti.

Reikia atiduoti kreditas Bing 
hamtono lietuviams, nes kada 
jie pamatė laikraščiuose, kad 
Babravičius dainuos, tai atva- 
žiavo viso 20 žmonių, ir visi 
rinktiniai inteligentiški žmonės. 
Buvo keli iš Wilkes Barre ir 
Pittstono, ’ bet šie visi neper- 
svėrė vieno Binghamtono.

Babravičiui programą išpil
dyti padėjo p. Galinienė, — 
vietinė, kuri taipgi gana 
padainavo.

gerai

Lankėsi Klinga.
Šiomis dienomis p. D.

ga lankėsi Scrantone ir paėmė 
labai daug užsakymų kalendo
riams. Kurie norite daugiau už 
sisakyti, kreipkitės tiesiai pas 
jį laiškais, 193 Grand St., Broo

Klin-

Koks Tikslas Pajuokt Tautiš
kus Kunigus.

Philadel- 
parapiją

kunigai

Spalių 29 d. nr. kažkeno 
“Tarkoj” parašyta labai dide
lis pajuokimas L. tautiškų ku
nigų, jų pažeminimas.

Ką ;reiškia “tjaip vadinami”, 
rodos kad kur nors Jie butų 
buvę ir kątik, rodos, dabar,' 
pradeda atsirast. “Taip vadina
mi, tautiški kunigai dar la
biau! sutaurintų pamaldas, jei 
vyno vieton imtų vartoti “tau
tinį., mus gėrimą .munšainą”...

šis parašymas reiškia didelį 
mus T. kunigų pažeminimą. Aš 
nesu jų pasekėju/ tik esu tau
tiškos dvasios žmogus. Tas tau
tiškų kunigų pajuokimas, ro
dos, man širdį pervėrė. Ką į 
tai- pasakytų A. a. vysk. Gritė- 
nas! Juk jis tiek daug gero pa
darė, būdamas tautišku kuni
gu ir vyskupu: numirdamas pa 
liko didelę parapiją, nuosavą 
bažnyčią, kapines ir ūki, sene
liams prieglaudą.

-Vysk. Žukauskas ir 
phijoj sukurė didelę 
•ir p-arką.

' O ką, romiški
kam gero padarė? Pavyzdžiui 
— Juodišiai, žindžiai, Kriau
čiūnai, Olšauskai! Man teko su 
sitikt su kebais T. kunigais ir 
su jais pasikailbėti. Jie nosių 
aukštyn neriečia kaip daro ro
miški kunigai. Jie skelbia Kris
taus mokslą ir laikosi teisybės 
ir savo tautos!
\ Jie kenčia ir didelį persekio
jimą iš fanatikų romiškų žmo
nių, R. kunigų. Dėl žmonių ge
rovės ir apšvietos dirbt, smer-

ka, tai vienintele tokia organi- parašymai 
zacija Amerikoje, todėl jos iš
laikymu ir jos stiprėjimu mora 
liai ir nfaterialiai mes privalo
me rūpintis, nes ši organizacija 
buvo ir yra mus tautinei .ek- 
zistencijai paflaiVti Amęriko- 
jfcį Ir, atsiekti visų pageidavi- 
mų, privalome tuoj/kreiptieji 
visą Amerikos li^uvių Visub- 
tfrėftę, į jos draugijas, kuopas, 
klubus, ir į individualus. Kito
kių tikslų ir metodų nežinau 
ir, jei lietuvių visuomenė ne
prisidės vaduoti Vilnių ir stip
rinti tautinę, lietuvių dvasią 
Amerikoje, tai bus mano pasku 
tinis darbas.”

Leis Knygų.
Pirm. Čekanausko prakalbai 

pasibaigus, visi susirinkusieji 
nutarė vykdintf Pol. Iždo pro
gramą, būtent, tverti skyrius 
(metinė mokestis $3). Tam tik 
sint pagaminti atsišaukimus, 
brošiūrėles ir laiškus ir išsiun
tinėti visoms žinomoms drau
gijoms ir kuopoms. Darbą ap-

: ‘‘Vienybę” skaitau nuo jos į- 
steigimo 1886 m. ir man labai 
patinka, kad laikotės tautiškoj 
dvasioj. Bet tautiškas laikraš
tis neprivalėtų niekinti tautiš
kų kunigų! . M. M inkus. 
170 Union PI.

ROSARIO, ARGENTINA

(pabaiga)
Kultūrinis Gyvenimas

SLA. K p. Nominacijos ,
SLA. 51 kp. susirinkime lap-! S 

kričio 5 d. kandidatų nemina-j| 
rijos, SLA. Pildomajai Tary-h 
>ai atidėtos sekančiam kuopos 
susirinkimui, įvyksiančiam gr.U 
L del. to, kad šis susirinkimas J 
ouvo neskaitlingas. Tad, kuo-J 
uos nariai susidomėkit nomi- J

Šeimininkėmis buvo: p-lė Al
bina Subačiutė, V. Bauša, K. 
Volungevičius, J. Slautaiškaitė, 
prie tikietų: B. Kirmiliutė, A. 
Cilcius, A. Tataronis; įirie 
“bar čekių:” K. Kindaris, V. 
Baiiukonis. Virtuvėj: M. Kar- 
piutė, O. Karaliunaitė, M. Fi- 
vadauskaitė, . B. Urbšiutė, B. 
Žiuromskytė *!r J. Suslavičius. | nacija į SLA. Pydomąją Ta

is šio baliaus chorui liks gra^rybą kandidatų tinkamu ir at
šaus pelno. Lawrenco tautiško I silankykit skaitlingai! 
choro ųariai ir narės yra labai 
pavyzdingi, mandagus mergai
tės — skaisčios, kaip lelijos, o 
vaikinai irgi puikus

Sveikatos Paskaitos.
, didvyriai. I čia * gyvuojąs B.L.D. Viešas j 

Čia tai gal garbė priklauso g. j Knygynas kaip apšvietos įstai-l 
musų klebonui Šleiniui ir 
vargoninkui Navadauskui.

g. !ga, ir retkarčiais surengia pra-j 
A- magas, apšvietos bei žmonių 

budu chorą prižiūri: vargonin- sveikatos reikalais.
kas moko dailės, o kunigas -—įtarimu, knygynas nusitarė su- 
-moralybės. Linksma Lawrenco j rengti paskaitų iš žmonių Svei- 
lieturiams turėt pavyzdingus katos. Pirma paskaita įvyks 
vadus ir jaunimą. Po Kalėdų 
žada vaidint labai gražią ope
rą “šventoji naktis.” Lauksim.

BRIDGEPORT, CONN.

Vėliausiu

lapkr. 17 d. 7 vai. vak. J. V. 
Draugijos salėje. Paskaitą skai 
tyti pasižadėjo Daktaras Jo
nas Stanislovaitis (Staneslow) 
iš Waterburi o, Ct., Bridgepor- 

jto lietuvių sveikatos naudai.

Mes Branginant Šiauriečių 
Veikimą.

Rosario taip pat yra rimtes
nių žmonių kuopelė. Gerbiamas 
tautietis J. Liutkevičius, “Vie
nybės” skaitytojas maloniai 
kiekvienam pataria ir padeda 
kulturėti. Daugiausiai jau per
leidžia per lietuvių rankas “V- 
bę.” Man pačiam antri metai 
tenka laimės iš jo laikraščiu pa 
sinaudoti. Ir tai gauname 
didelį dvasios peną.

šiaip mes, argentiniečiai dar 
jokiu lietuvišku didesniu veiki
mu pasigirti negalime. Vieni 
stipriname sau dvasią, iš Jus, 
Šiaurės- amerikiečiai, džiaugia
mės jus pažanga, kuri išauk
lėjo brangų tautai kelrodį, 
■koks yra gerb. “Viienybė.” Jos 
laukiame nekantraudami, ga
vę, vėl vienas iš kito ją perlei- 
džiame pęr rankų rankas.. Ran
dame, kad mi^s tautiečiai spor
tininkai laimą kumštynes, do
miai sekame- .Vinčos pasirody
mus, Dobilaičio, Dapkuno, 
Sharkio. Panelė Osipavičiutė, 
garsi plaukiku,- stipri tautietė 
itin stiprybės, kaip lietuviams 
priduoda. -Kiėk džiaugsmo, kiek 
■malonumo. Jus to gal ir netaip 
branginat, kaip mes. Arba, lie
tuviai basketbolninkai supliekė 
prošspanus! Talio, garbe, Jum, 
broliai, šiaurės amerikiečiai. 
Pasauliui, parodote puikiai, kas 
yra lietuvis!

Demokratų Partijai Laimėjus

Dar '1926 m. Gruodžio 
Perversmas. .

Nesenai vienas surusėjęs lie
tuvis atvyksta iš Kauno į Ro
sario. Jis tuoj ir pradeda aiš
kinti Lietuvoje 1926 m. gruo
džio perversmo priežastis. Jis 
sako, esą apie perversmo tikrą
sias priežastis Lietuvoje v maža 
kas bežino, tačiau, jis žinąs ir 
pasakoja, kad perversmo buvo 
laukta jau metus laiko. Jei esą 
nebūtų pasiskubinę kunigai, tai 
už savaitės butų buvus komu
nistų valdžia Lietuvoje... “Kaip 
tai?” sakau, o, girdi, Kaune vi
si darbininkai ' komunistai...L • t

Tai. mat, surusėjusiam kacapui 
ir atrodo, kad Kaune visi toki, 
koks jis... Ir jis randa, kad Lie
tuva reikia gelbėti. -“Taip, sa
kau, Lietuvos “išgeibeti” daug 
kas nori ir patys lenkai labai 
apgailestauja jos nelaimes...

SCRANTON, PA.
Argentinos lietuvių kultūri

nis gyvenimas vystosi gana sun 
kiai. Bet ir tautinio nusistaty
mo žmonės daugiausiai partiji- 
niai. Tikro laikraščio neturime, 
tad ir kiekvienas be vado sa
vaip galvojn. Yra, tiesa, 4 la
peliai, dabar išėjo dar ir penk- 
tasjr tai busiąs socialistų or
ganas. Bet abejotina, ar bus atliko, antra, žmonių buvo, pa- 
kiek geresnis nei pirmieji, nes lyginant, pagal kitus parengi- 
ir busiąs grynai partijinis. Tų mus, gana, daug. Viso bilietų 
pačių lapelių lauksi lauksi sa-i parduota 461. ši salė turi 1,200 
vaitą, pora savaičių, o kai kada i sėdynių, todėl, žiurftojams gal

Dain. p. J. Babravičiaus 
Koncertas.

Spalių 25 d., Junior High 
School Auditoriurn, įvyko p. 
Babravičiaus koncertas, kuris 
nusisekė visais atvejais: viena, 
dainininkas savo užduoti Herai

jau pa
iri ai onė- 
pasiųs- 

redakci-

“Vienybės” Skaitytojams 
Dėmesio.

■Skaitą “Vienybę.” ir 
sibaigus prenumeratai, 
kite greit atnaujinti, 
darni pinigus tiesiai
jon, arba, kuriems neparanku, 
priduokite Meškunui.

“Vienybė”, tai yra lietuvių 
istoriškas laikraštis, nes seniau 
sias visoj Amerikoj, eina jau 
43-ti metai, todėl kiekvieno ti
kro (lietuvio pareiga toki laik
raštį remti, skaitant patiems ir 
gauti naujų skaitytojų.

Lapkr. 5 Miesto valdybos rin 
kimuose demokr. partija pilnai 
laimėjo rinkimus. Visas miesto 
vietas užims, su mayoru E. T. 
Buckingham priešaky demokra 
tai. Jiems ir vietos lietuviai, 
balsuojanti, didžiuma pritarė 
ir rėmė. Tad, ir šiuo Dem. Par 
tijos laimėjimu — gėrisi.

Klebonas Suvažinėjo Vaikuti
Lietuvių parapijos klebonui, 

kun. M. Pankui, atsitiko nelai
mė lapkr. 4 d. vakare. Važiuo
jant autcmobiliu gatve, staiga 
8 metų vaikas po jo automo
biliu pabėgo ir sužeistas. Kun. 
Pankus paėmęs sužeistą vaiku
ti, nuvežė i artimiausia ligoni
nę. ’ A. S.

KELIONĖ į KANADĄ
£3

Naujas Sumanymas.
Scrantono mieste gyvena 

bai didelis skaičius lietuvių, o 
•apylinkėse taipgi jų gana 
daug. Čia nėra nė vieno lietu
viško laikraščio, kuris vietinių 
lietuvių visą judėjimą aprašy
tų. Nesenai čia apsigyveno kn. 
Valadka, kuris tikrai yra geras 
Ketuos, ir neabejojamai, jis sa 
vo pavapi jonų lenkišką dvasią! 
išbaidys, jeigu pas kuri ji ir’ 
buvo lizdą susivijus, todėl čia r 
dirva dar daugiau išplatinti! 
“Vienybę.” Kaip tik “Vienybė” (Dzūkai vadina cibuliais). Lie- 
turės dar daugiau skaitytojų, tuviai, dažniausiai, dirba kaip

Rašo Ks. Strumskis
la-

(Tąsa) 
Sunderlande.

So. Deerfield ir Sunderland, 
kuriuos Connecticut upė skiria, 
yra abu maži miestukai ir lie
tuvių taip pat nedaug. Upė, 
kuri, rodos, it vaga per kalnus 
pravaryta, suteikia gyvento
jams gyvybę. Abiem upės pu
sėm platus kloniai, kuriuos, so 
dinamas tabakas ir svogūnai.

tuviai, dažniausiai, dirba kaip
tada bus galima įvest Scranto- darbininkai arba ir pusininkai, 
no Skyrius, taip, kad mes tu 
rėsime savo organą. Vyrai, 
darbą! W. A. Meškunas.

i sodindami svogūnus. žiemos I
į laiku gauna darbo tiktai prie 
j tabako.

Nuvykus i Sunderland,, teko 
! suseiti p. Kazlauską, kuris yra 
j “Vienybės” skaitytojas ir jos 
rėmėjas. Kaip apšviestam žmo- 

Jgui, ir gyvenimas jam geriau 
! sekasi, nei kitiems. Tačiau ir 

Harry Headman, 60 m. nusiskundė, kad šiemet,
Vernon St. nr. 1018, mirė spa-inors ir geresni metai nei per- 
'lię 26 Hohnemann ligoninėj na*> v’s_ dėlto, del mažumo lie-

PHILADELPHIA, PA.

Mirė.

Palaidotas sp. 28 į FernWood ^aus> n^ia kaip turėtų būti. 
* * C1_______ 1____ J______ 1 __ TT*__

kapines. 1

ka, gyvena su savo šeima ir 
nepaiso, jei debesys po jo ko
jomis maišosi....

Woodstock. Montpelier, Vt.
Rugsėjo 5 d. apžiūrėję, p! 

Čerkos ūki, pasigrožėję jo gy
vuliais ir turtu, pasileidome į 
pakalnę,- Montpelier link. Va
žiuodami nuo p. Čerkos far- 
mos, pajutome, kad važiuoja
me vis Į pakalnę ir upės van
duo, (Vermoht valstijoje ke
liai daugiausiai paupiais), jau 
bėga drauge su mumis Į šiaurę, 
^i Woodstock važiuojant, van
duo tekėjo Į pietus. Suprato
me, kad musų čerka gyvena 
pačioj kalno viršūnėj, nes van
dens bėgimas skiriasi nuo jo 
ūkio. (bus daugiau)

Sunderland. Mass., Woodstock, 
Vermont. •

Rugsėjo 4 d., atsisveikinome
Sunderland ir So. Deerfield ir

Mykolas Vilkas, 50 m., 2409 
S. 61st St., mirė lapkr. 3, Phi
ladelphia General ligoninėj. Pa pasileidome važiuoti link Ver- 
laidotas lapkr. 6 iš šv. Kazįmie m°nt valstijos. Norint pasiekti 

Woodstock, kur musų pažįsta
mas p. Čerka ūkininkauja, tą 
dieną mums reikėjo padaryti! 
arti dviejų šimtų mylių. Oras 
vis dar karštas, ir labai sau
sas, o Vermont keliai dulkėti,' 
tad, mums prisėjo nemažai ir' 
dulkių prikvėpuoti.

Įvažiavus į Vermont valsti-į 
ją, rodos įvažiuoti į kitą pa
saulį. Keliai duobėti ir begalo!

ro bažnyčios, 10 ryto į šv. Kry
žiaus kapines.

Steponas Kaminskas, 40 m., 
2335 Margaret St. Fkd. mirė 
lapkr. 5, Phila. Gen. ligon. Pa
laidotas lapkr. 8 iš šv. Jurgio 
bažnyčios, 10 ryto į šv. Išgany 
tojaus kapines.

Antonino Cernoskienė, 33 m.
3255 'Salmon St., mirė lapkr.
8, Phila. Gen. lig. Palaidota |dulka; apylinkės išpuoštos di- 
lapkr. 11 iš šv. Jurgio bažny-heliais kalnais ir neapsakoma: 
čios, 10 ryto į šv. Grato kapi- 'gražiomis pakalnėmis bei miš- 
nes fkais. Protarpiais kaip kur už-

Visų laidotuvių apeigomis ru važiuoji ir ūkininką, bet ūkiai, 
pinosi graborius Adolfas F. |matomai, labai menki, nes ne-’ 
Stankus. matyti nei siūbuojančių javų,

vieni ak-:

LAWRENCE, MASS

Vis Daliaus Atgarsiai.

matyti nei 
[nei gražių r
menynai, o tarpe tų akmenų

■ šokinėja avy
kia karvė. Taip ir vargome vi- 

|są dieną.
W ood stori 

į išgirdome 
1 griausmą.
. išgązdino.

!O\ U

arba ganosi ko-

pakol nuvažiavome į 
:. įvažiavę į miestelį, 

iš vakarų pusės 
Tas griausmas mus 
nes čerkos farma

Lapkr. 2 d*. Lietuvių tautiš
kos parapijos choras turėjo la
bai puikų kaukių balių. Jauni
mo tiek prisirinko, kad vargiai ant didelio kalno, o po lietui, 
tilpo į salę: virš 400. Kadangi ar pasiseks užvažiuoti siauru 
buvo renkama, taip vadinama, keliuku mylios ilgio kalną? Lai 
Miss Charm, tai gražuolių irgi mei, Ii 
buvo daug. Bet sidabrinę tau- mus kc 
rę laimėjo p-lė A. Mazab.aus- tamsoj, 
kaitė, iš Haverhill, Mass. Ji Įgali p:
dar jauna, apie 18 metų ir gra-tnam automobilist 
ži mergaitė.

praėjo ndkliudęs 
ir mes, nors jau 

kuris 
nevie-

liuko
užlipėme kalną 

daryti rupe«ičio 
‘ tu:. Ka:

Sunėj, musu brooklyniri

Dykai Kenčiantiems nuo 
Dusulio

Dykai Bandymas Budo, Kuri 
bet Kas Gali Vartot be Ne

smagumo ar Laiko Gaišinimo

Mes turime būdą suvaldyti dusulį rr mes norim 
kad Jus bandytumėt musu kaštu. Nežiūrint, ar 
jūsų liita sena ar nauja, ar tai yra dusulys ar slo 
įa, turėtumėt prašyt nemokamą musų metodo ban 
Jvmą. Nežiūrint kuriam klimate Jus gyvenat, ne
žiūrint kiek Jus amžius ar koks Jūsų užsiėmimas 
jei Jns kankinatės dusuliu ar sloga, musų meto
das turėtų tuoj Jus pagydyti.

Mes ypatingai norim tiem pasiųst bandymą, ku 
ri«n atrodo beviltiškai, ypač tiems kuriem viso
kios formos įkvėpimų, šmirkšlių, opium, rnky- 
mat duota veltui. Norime visiem parodyt mu.ų 1c 
šomis, kad musų metodą padaryta už baigi m ai »un 
kų kvėpavimų, ir visokiem pripuolimam.

Šitas pasiūlymas yra per svarbus praleisti. Ra
šykit dabar ir pradėkit metodą tuoj. Nesiųakit pi 
nigu. Tik pasiuskit šią kouponą. Padarykit ta 
šiandien.

DYKAI BANDYMO KOUPONAS 
FRONTIER ASTHMA CO.,

759J. Frontier Bldg., 462 Niagara St., 
Buffalo. N. Y.

Siųskit bandymą nemokamai šiuo adresu:

Rengiainas spaudai 
mėnraštis 

i

Organas Lietuvių Katalikų 
Bažnyčios Amerikoje

“Vėtyklė” stipriausias į- 
rankis prieš neteisybes, ap-! 
gynimui (Romai nepriklau
somos) Katalikų Bažnyčios.

Pirmas leidinys, ant parei-į 
kalavimo visiems — dovanai.

REV. C. S. URBAITIS 
3856 Archer Av. Chicago, 111.

J. Kavaliauskas
LIETUVIS GKABORJUS ir 

BALSAMUOTOJAS
Užtikrinu, kad mano patarnavimas 
bus a tau n kamiausi as ir už prieina
mą kaina. Nuliudimo valandoje 
prašau Aaukcts prie manęs —

1439 So. 2nd Street 
Philadelphia, Pa. 
TH Bell. Oregon 5136 

KeUKton M at n 9669

780t>-W! Namą 7806-R 
DAKTARAS

JOHN S. STANESLOW
LIETUVIS GYDYTOJAS 

Valanda*: 2—4 po pietą ir 6—8 vak.j 
Rytai* ir Nedėliomis pagal iutarti

799 Bank Street
(viri Rankos) Waterbury. Conn

i n

Bell Phone Poplar 7545.

A. STANKUS |
— Lietuviškas Graborius — t 
Geriausias patarnavimas. *

Daug metų patyrimo.
1023 M t. Vernon St.

Philadelphia. Pa.

GRAŽUS RUBAI PADARO GRAŽU ŽMOGŲ

Pamatykit musų virš 500 
naujų vilnonių sampelių 
šio sezono siutam ir over- 
kotam. Rubus padarom 
pritaikintai žmogaus figu- 
rai-nuaugimui. Kainos taip 
žemos kaip $27.50, 
$29.50 ir $33.50 siutas 
ar overkotas. Moteris, mė
gstančias gražiai rėdytis, 
kviečiam atsilankyti, o mes 
padarysim kaip lėles.

M. J. DEKSNIS
554 NO. 5 th STREET, PHILADELPHIA, PA.

Beil Tel. Market 0730
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ĮVAIRENYBĖS IS ASTRONOMIJOS
JUOKIS
KAD IR NESINORI TIKĖTI’...

NENORI <

t

BKODĖL JAPONAI DIDĖJA

L

oirows

L.*

APIE TORONTO BAJORĄ

ft

-migo...garbės trokšta j

Mac DONALDUI Į LONDONĄ SUGRĮŽUS

Rašo P. Bukšnaitis

l

LAISVIEČIŲ DAINA

GRYNAI VIETINĖS ŽINIOS
i

i

IŠ MASKVOS į NEW Y ORKĄ

TEL.: CUMBERLAND 7S67TEL.: 2320 GREENPOINT

teikia.
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Jis kaip pradeda galvoti, 
Ir savo mintis vedžioti, 
Tai, brolyti, tu užgirdęs, 
Nesuprasi, kur jis dirbęs.

Tiesa, galvoja gražiai, 
Tik gaila, — atvirkščiai. 
Nes mokytis tik mėginęs, 
Ir kalbas mažai pažinęs.

Bet kas gali jo klausyti, 
Kad jo protas kaip matyti. 
Nes kaip jis kartais galvoja 
tai kaip girtas, o sapnuoja

draugus
Keliauk

Dėlto, kad 
'lietuvišką”

Ar buvęs kokiu atstovu, 
Ar kitu kokiu valdovu. 
Nes tarp save giria, stato, 
Kad net kitą šiurpas krato.

Ir jis giria save taip, 
Tuoj pasakysiu net kaip. 
Ar prie jauno, ar prie seno, 
Štai, ką jisai, vargšas,’ mano

iš 
to

Kaip 
Jisai 
Kad

shows 
knees

Negalėdami daugiau aukų 
žmonių iškaulinti, bolševikai 
kią dainą dainuoja.

In the park or at the 
Naught he sees but 

rows
Rows of knees and

č
c
o y o y o
o

pati 
tanti 
čiam

Per vieną širdies plaktelėji- 
mą palyginamai saulė nuke
liauja 20 klm.

Bet vistiek jis save giria, 
Ir, be to, dar kitus tiria. 
Ar supranta jo kvailybes, 
Ir jo išdidžias puikybes.

Naughty knees in naughty pose 
Everywhere a feller goes.

0. jo but gera kaukuolė, • 
Tik, kad kvailam ji papuolė 
čia Tvėrėjas apsiriko, 
Suteikė protą indiko.

DANTYS IR KARVĖS
UODEGA

lakštutėliai, — 
dirbti — skaudus 

vargužėliai 
vien beliko....

nuo Polukso
beveik

Ir taip 
kaip kad vandenio žuvis. 
O kas jos jam nesuteikia, 
tai jis tuos visaip iškeikia.

o

Nes yra šleivų-kuprotų, 
Neturtingų ir bagotų.
Tai čia nėr jokios sarmatos. 
Kad Bajoras Wail’s kaip ba

tas.

Kur gi žmogus nesuprasi, 
Ir jo klaidų nesurasi.
Nes, matyt taip, kaip ant delno 
Ką Bajoras užsipelno.

“Esu vyras, talentingas, 
Doras, gražus, išmintingas. 
Apie mokslą — išmanau, 
Ir kalbų daugel žinau.”

kad povas, o puikybė 
save taip jau statos, 
nebijo nei sarmatos.

Vaikams Rojus.
Sakoma, skupuoliai škotai 

niekad savo vaikų neplaka, nes 
bijo, kad kelnės tada greičiau

| Holland-America Line | 
| 24 STATE STR., NEW YORK '

i Tarp lietuvių, torontiečių,
i yra įvairių piliečių.
i Bet kaip tas šaunus Bajoras, 
I tai tikrai yra nedoras.

čia Rusijos lakūnus jį į Rusi
ją gabent ar maloniniais tepa
lais naudotis. Už šį Rusijos la
kūnų suvylimą, sakoma, Stali
nas žadąs porai Ten Eyck Stry

Dar-: to komisarų sendvičius suma- 
kad žinti. Drykt.

dar nespėjo SLA. — Taip. Radau degtinės bop 
miliono' užvaldyt, o jau kvie-Aį ■ kešenėj. Jei pats but skan- 

dinęsis, but pirma išgėręs deg
tinę...

Kaune, Kęstučio g~vė Nr. 32.
TAUTIEČIAI! Norėdami įsigyti Lietuvoje žemės, na
mus, gauti kurias nors informacijas ar šiaip turint 
Lietuvoje kokius reikalus, kreipkitės mano kontoron, 
kuria atlieka pavestus jai reikalus visai pigiai ir są
žiningai. Kontora Įsteigta su Vyriausybės leidimu, 
su Įnesšu 75000 litų,- užstato ir yra vienintelė visoje 
Lietuvoje.

PASIVALGYT!, PERNAKVOTI LABAI PARANKI VIETA
1502 WILLOW A V., (netoli 23-čios g-vės fero) HOBOKEN, N. J.

Kurie nori laiką. praleisti gražiai, pavalgyti gardžiai ir iš toliau 
atvykę pernakvoti. Lai kreipiasi virš nurodytu antrašu.

širdingai kviečia savininkai: M. Kairukštis ir D. Thomson.

ANTANAS TAČILAUSKAS
S * ▼ 1 n i n k as

Lietuviškas Restoranas ir Susirink. Svetainė
Čia galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus ir už prieinamą 
kainą. Taip pat parirendavoti svetainę susirinkimams, vestuvėms bei 
kitokioms apeigoms.

961 GRAND STREET, BROOKLYN, N.
Telefonas: Pulaski 9997

Mano firma geni atlieka arkmičfru darbw: tfbakamuoji ir laidoja mirusias *aat visokią kspimą. 
Pagraboa paruošia nuo papručiauių iki pnkHniau«ių Parumdo karietas

SVEIKATA ir DUONA 
A

Kodėl lietuviai yra sveikiausi ir 
stambiausi žmones? 
valgo tikrų miltų,
duoną, kurioje, kaip mokslininkai 
išrado, yra pilnai taip vadinamų 
vitaminų — būtinai reikalingų

I žmogaus sveikatai.
Geriausią Lietuvišką Duoną ir 

Keksus, pyragaičius vestuvėms ir 
kitiems pokiliams kepa:
— Siunčiam ir į kitus Miestus —

KEPTUVĖ “GARSAS”
W. Masiulevich ir A. Shrupskis 

(savininkai)
64-66 SOUTH 2ND STREET 

BROOKLYN, N. Y.
T el. Greenpoint 2816

LIETUVOJE
Atlankyk savo gimines ir 
laike ateinančių Kalėdų, 
populiariais HOLLAND laivais. 
..STATENDAM” Lapkričio 20 
..NEW AMSTERDAM” Lap. 30 
„VEENDAM” ........  Gruodžio 7
..VOLENDAM” .... Gruodžio 14 
šie išplaukimai bus po asmeninę 

vadovybę Linijos viršininkų.
Nupiginta round trip kaina 

trečia klesa
1;^;iacij\k7iPkis fas ar

LAISNIUOTA
LIETUVIŠKA AKUŠERKA

Lieruviikn*. Ruuikur Vckiik&t taipgi i; Angliikus 
valgioc. Kuru nori «ykį pribeaa px« mux ant pietų, tai pasi

lieka vūadoe metų koatumieriu: net akaniauti valgiai 
Ir tnaadagiauriax patxmavimaa.POVILAS SAMULĖNAS

*802 Washinaton Street.

I RESTAURANTAS

■IB
UOSLIŲ CAMPION AT AS

Will Rogers sako, senatorius 
Brookhart nepažįsta degtinės 
ir nežino kaip ji atrodo, bet 
gali pasakyti, kur ji paskiau
siai matyta. Tai, tur but, se
natorius, kaip geras blaivinin
kas suuodžia jos kvapą.

Bet, kaip “Garsas” ir 
bininkas” galėjo suuost, 
“Vienybė” importuos krikščio
nių demokratų vadą, buvusį ku-j 
nigą Purickį redaktorium? Rei * ‘TARKOS” ANGLŲ KALBOS 
kia pripažint, jie sukerta po- SKYRIUS
ną senatorių gudrybėmis... —-------

“Darbininkas” saldainius iš i Keliai ant kelių, o ant tų kelių? 
Lietuvos beimport uodam as nuo -----
bankroto apsiginti, ir apie save Every where a feller goes 
manydamas pabrėžė “nekaip 
biznis.”

GERAI PAGARSINO
Gyduolių išdirbėjas V. para

šė skelbimą, ieškodamas agento 
jo gyduoles pardavinėt. Jis 
Skamba taip: “Reikalingas a- 
gentas, parduoti naują gyduo
lę. Pelningas biznis, ypatingai 
graboriams.”

i" B

B?

B
B
f f&
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But Pirma Išgėręs.
— Tai, sakai, Baltrų Petras 

kai tvirtina, kad čia pasirodė ne Pats nusiskandino, bet nu- 
ir lietuviškų bolševikų gremėz-gandintas keno kito? 
diškumas: dar nespėjo SLA. laip. Radau degtinės boų

Ne brangininkas.
— Ar žinai, kad judu Cen

tral Parke su Petre mačiau be
simyluojant!

— Iš tikrųjų! Del Dievo, nie
kam nesakyk, štai, penkinė.

— Et, pakanka doiario, aš 
iš kitų tik tiek ir teimu... Pėt-

San Sebastiano, maudyklių 
miesto, moterų komitetas įtei
kė burmistrui prašymą, kad šis 
uždraustų moterims nešioti 
maudyklėse trumpus ir kūną 
aptempusius maudymosi kos
tiumus.

Jos siūlo, kad moterys be- 
shnaudančios maudyklėse turė
tų nešioti maudymosi kostiu
mus — kelnes ligi kojų kauliu
kų ir plačią bliuskę ligi pat ka
klo užsegtą. Bet varginau bur 
mistras išdrįs daryti tokią re
formą — jis turbūt, tuojau ne
tektų maudyklių lankytojų - 
moterų...

biam darbui, kuriuo tvarkoma 
visos šalies ir tautos būklė.

Tą stebuklingąją jėgą Ang
lijos parlamentas semia iš an
glų tautos kulturrngumo. Toji 
.gaminanti gabiausius pasaulio 
politikierius jėga eina ne tiek 
iš paties parlamento, kiek iš 
politinio visos tautos subrendi-' 
mo.

Nuo puikiai žibančio Sir ūso 
atstumas ligi musų žemės yra 
10 šviesos metų, nuo Erelio 
žvaigždyno Altairo žvaigždės -- 
15 šv. m., nuo šiaurės žvaigž
dės — 40 šv. m
(Dvynių žvaigždyne) 
60 šv. m., o nuo tų mažų žvaig
ždelių, kurias šviesią naktį 
šiaip taip galima įžiūrėti, — 
per 200 šv. m.

Girtam Viskas Kitaip.
Girtas vyras grįžo namo. Jo 

pamačiusi netikėtai grįž- 
vyrą šnibžda greta gulin- 
meilužiui:
Lįsk po anklode ir trau

kis arčiau kojų. Jis toks girtas, 
Į nei nepastebės.

Vyras nusirengė, atsigulė ir 
pakėlė riksmą:

Gelbėkite! Lovoj šešios ko 
jos!

■ - — Ar tu iš proto eini? Gir-
, tas, daugiau nieko, — atsiliepė
i žmona.
i — Bet tik tu pati pažiuręk.

Vyras išlipo iš lovos, atiden
gė antklodę, ir šiaip taip ko
jas suskaitė.

— Tavo tiesa, čia tik ketu-
i
irios kojos.
. Nurimęs,'atsigulė ir tuoj už-

Japonų tautos žmonės pasi
žymi nedideliu ugi u. Bet labai 
išsiplatinęs per paskutinius tris 
dešimts metų Japonuose spor
tas taip juos paveikė, jog jau 
dabar žymu, ‘kad japonų vyrų 
ir moterų ūgis didėja. Japo
nų vyriausybes paskelbti an
tropologiniai statistikos davi
niai rodo, kad šios kartos ber
niukai ir mergaitės yra aukš
tesni už pereitos kartos berniu 
kus ir mergaites vidutiniškai 
imant 2.5 centimetrų. 12 metų 
vaikas aukštesnis už to paties 
amžiaus vaiką 1907 m. 1 cen
timetru, o 18 metų tas skirtu
mas pasiekia 2.5 cm. Toks ūgio 
padidėjijnas žymu ir mergai
čių tarpe.

Pražiopsota.
MacDonaldas išvažiavo at

gal. Bet jo atsilankymas pa
liko šios šailies politikoje dide
lį pėdsaką. Juk tai svarbus šių 
laikų žmogus. Tą žino visos 
šalys. Tą žinome ir mes, lietu
viai.

Atsimename, kaip MacDon- 
aldui esant valdžioje 1924 me-j 
tais, Lietuva turėjo gana drau
gingų ryšių su Anglija. Net iri 
Tautų Sąjungoje Lietuvos rei
kalai buvo daug geresni, negu i 
konservatų valdžios laikais. Į 
Gaila tik, kad šio MacDonald 
atsilankymo Amerikoje mes,j 
lietuviai, nepanaudojome mu
sų tėvynės labui. Musų redak-l 
toriai ir smarkieji veikėjai, 
tarp savęs besiriedami, visiš
kai pamiršo, kad MacDonaldas 
atvažiavo, kad pas jį reikėtų 
pasiųsti delegaciją, kuri jam 
išdėstytų musų reikalavimus 
del senosios tėvynės, kuri pa
prašytų užtarti mus Tautų S- 
goje.

O tai reikėjo padaryti. Juk 
turime, greta šiaip veikėjų, ir 
politinius klubus, ir tautines ori 
ganizacijas. Stebėtina, kad net 
nei musų Tautinė Sandara čia 
nei piršto nepajudino. O jos, 
juk, tai buvo arčiausia pareiga 
ši žygį padaryti.

I
5® Marijona Tamkieni

138-31 Lloyd Road 
Jamaica, L. 1.

Tarpe Liberty ir 101«r Avės.

Kamp4» Van Wyck Blvd

TeL: Repubhr t>2 i i

Kaip privažiuoti:—-Canarsie treinu 
iki Atlantic Avė.: imti City Line 
treiną ir važiuoti iki Leffert Avė. 

£ Paimti Liberty Avė karą ir važiuo- 
5) ti iki Lloyd Rd.

Vienas vyrukas atėjo pas Dr. 
Vencių danties traukti. Betrau 
Idant, kažkodėl, dantįs labai 
skaudėjo. Tad, po operacijos, 
vyrukas ir sako:

— Manau, kad aš pats daug 
{lengviau bučiau galėjęs tą dan
tį ištraukti. Juk aš jį galėjau 
pajudinti dviem pirštais.

— Taip, daktaras atsakė, — 
bet juk karvės uodegą gali vie
nu pirštu pajudinti.

Pereitą šeštadieni Atletų klu 
bas buvo surengęs puikią vaka
rienę. Visi linksmai laiką pra
leidome. Bet, ve, einant namo, 
draugai per daug poniškai atsi
sveikindami, vienas privertė 
klubietį, jam draugiškai pabu
čiuoti j čebatą. Mandagusis klu 
(rietis tai padarė ir sako:

— Gerai, tavo, galgone, če
batą pabučiavau, dabar tu, pa
bučiuok saidvoką. Draugas ir 
šiaip ir taip, na, bet kaip da
bar atsisakyti... ir net du kar
tus saidvoką pabučiavo.

Rep.

(Tik apylinkės žinia)
Visų šventųjų dieną virš S. 

L. A. namo skraidė bolševikų j 
crop la n as “Zemlia Sovietof.” j 
43fcraidymas. kaip skraidymas. •
bet Labai barškėjo ir vos vos Bet ką žmogus padarysi, 
ant Susivienijimo kraiko nenu-|pats, gi, proto neįgysi, 
tūpė. Gal but ir nutūpęs, betĮ Pasauly visokių reikia. 
Jurgriiutei, VrtaiČiui ir Bajo-iparp jau, mat, Aukščiausias 
rui ilgais šluotkočiais išbėgusi 
ir pradėjus moeykuot link Ten Į 
Eyck St., Brooktynan. eropla-| 
nas pasuko i dausas. Taip įvy
kus, ..................................
mai 
mo

kai kurie ekspertai seka-! 
išvedžioja: virš SLA. na-1 
ererp laitas skraidė todėl, I 
jau buvo informuotas, buk !

Bumrienijimą bolševikai valdo, ;[r už tokio, mat, biaurybės, 
tad, tikėjosi gaut savo iŠdflu-^Net pritrukau aš kantrybės, 
riotna arims tepalo, o gal ir vi- Neiškęsiu — netylėsiu, 
tą miiioną Rusijos traktoriams Jojo nuotikius pradėsiu, 
paaumt. Dar m a nd resni apėji- (bus daugiau)

Amerikoje lankėsi Anglijos 
ministeris pirmininkas MacDo
nald. Šios šalies valdžia pasiti
ko jį iškilmingai, kėlė ovacijas. 
Prezidentas Hoover su juo kal
bėjosi,* tarėsi apie visuotinos 
taikos įvykinimą. Taip J. Vals., 
taip ir Anglija šį atsilankymą 
laiko svarbiu poetiniu įvykiu. 
Ir neapsirinka.

MacDonaldas šių laikų poli
tikoje yra svarbus asmuo. Jis 
ne tik galingiausios pasauly 
valstybės ministeris pirminin
kas, bet ir- labai svarbios šių 
laikų gyvenime Darbo Partijos 
vadas, šių metu rinkimuose tai 
partijai'nugalėjus konservaty
vus, • MacDonaldas pakviestas 
sudaryti Darbo Partijos val
džią,* kuria jis dabar ir pirmi- 
ninkaujai

MacDonaldas buvo Anglijos 
valdžioje ir 1924 metais. Bet 
toji valdžia išsilaikė tik devy
nis mėnesius ir konservatų iš
stumta lauk. Išstumta ne revo
liucijos ar smurto budu, (ang- 

i lai pergudrųs taip strakčioti), 
tik parlamento balsais. Bet 
kuomet konservatų valdžia ša
liai ikišiol veik nieko gero ne
padarė, tai praeitais rinkimais 
liaudis ištarė savo žodį per 
Darbo Partiją ir MacDonaldas 

i— vėl valdžioj.
Reiškia, Anglijoje dabar Dar 

bo Partijos valdžia. Tos pačios 
' partijos, kuri 1918 pasauliui 

pareiškė Arturo Hendersono, 
jos vado, knygutėje “Darbo 
Partijas Tikslai,”

Valst y bingumas
“Darbininkų partija griežtai 

! reikalauja, jog visa žemė per- 
į eitų visos tautos bendron nuo
savybėn be jokio išpirkimo. 
Kaip tik darbininkai įeis į val
džią, partija reikalauja, kad 
geležinkeliai, kasyklos ar elek
tros gamyba butų nacionali
zuoti neatidėliojant... Visi ša- 

hlies resursai ir transportaerjos 
įmonės, turės sudaryti organi
zuotą vienetą tarnaujančią ne 
kapitalistams, bet visuomenei 
bei bendrai gerovei, vadovau

jant ir tarp vaėstybinės, taip

ir komunąlės valdžios visose 
šakose, dalyvaujant musų dar 
bininkams.”

Šie partijos principai yra ga
lėję iki šio ilaiko, taigi, kiek
vienas partijos narys privalo 
jų laikytis. Tačiau niekas nei 
nesapnuoja tą programą vykin 
ti gyvenime, nors jau antru 
kartu darbininkų valdžia galė
ję. Nekeliama jokios socialės 
revoliucijos. Iš visos didžiulės 
Labour Party, tik keletas plo
nų balselių iš kraštutinės kai- 
rėsės apie tą programą teuž- 
siminė, bet MacDonald jiems 
aiškiai sako, kad būdamas Di
džiosios Britanijos valdžios 
priešaky, jis esąs ne vien tik 
darbininkų partijos, bet visos 
tautos vadu.

Iš kur gi atsiranda toji jėga, 
kuri taip staiga pakeičia An
glijos politinių vadų širdis ir 
mintis, kad tie vadai, |ėję į vai 
džią, ramiai stveriasi .bendro 
valstybinio darbo, neatsii^elg- 
dami net savų partinių pro
gramų? Toji jėga — tai Ang
lijos parlamentas.

Tautos Vadai Gerbiami.
Įėjęs į parlamentą kiekvie

nas Britanijos politikierius’jau 
čiasi lyg kitu žmogumi esąs. 
Jis pradeda kitaip žiūrėti į 
pasaulį ir kitaip mąstyti. Jis 
pamato, kad ne jis tik vienas 
šiame pasauly nešiojasi pilną 
antį politinių ir visuomeninių 
gudrybių...

Kai 1922 metais darbo parti
ja šiaurės Škotijoje laimėjo 
rinkimus, tada atvykę į žemuo 
sius Rumus jos atstovai, pir
mų pirmiausiai labai drąsiai 
ir gana garsiai, tik pusėtinai 
nesutartinai, padainavo darbi
ninkų himną “Raudonoji Vėlia
va,” kuris Anglijoje dainuoja
mas gaida “O Tannenbaum, O 
Tannenbaum” (vokiečių kalėdi
nė giesmė). Kiti viri atstovai | 
ramiai pasiklausė to neapmo-i 
kam o koncertėlio. Nieks nesi
priešino, neprotestavo^ neigi 

(pakartoti reikalavo. Ir tie pa
ltys dainininkai ten daugiau jau 
nebedainavo, nes greit pama
tė. kad -Parlamentas tai ne j 
koncertams ir šukavimams vie-1

UŽSIDARO ŽYDŲ 
MOKYKLOS

Kaunas. Šiemet del lėšų 
stokos užsidarė Kauno žy
dų vidurinioji mokykla. 
Švietimo ministerija užda
rė dvi žydų vidurines mo
kyklas Rokišky. Abi moky
klos uždarytos kaip nevei
kiančios ir silpnai pastaty
tos.
UKININKA1 MANS, KAD GELEŽI

NIAI PLŪGAI ŽEMĘ NUODYS

Kiekviena nauja mintis turi kovot šiam 
pasauly. Rizikuoją žmonijos naudai turi 
turėt drąsos ir tvirtumu. Nors dalgis išras
tas 1655 m. didesnė daflis javų visose šaly
se buvo piaujama pjautuvais ir 1800 m. 
tuo pačiu rankiniu piautuvu piovė, kaip 
Egyptiečiai vartodavo. Tiktai mediniai 
plūgai buvo vartojami;

Jethro Wood, išradėjas geležinio dalgio, 
prapuldė savo turtą ir mirė ubagystėj. Pen
kis gentkartes atgal visose civilizuotose ša
lyse ūkininkai tikėjo, kad geležinis plūgas 
nuodys žemę. Ėmė daugelį metų pertikrint 
šį seną prieštaravimą.

Taip pat ėmė daug metų, kol pertikri
no prieštaravimą cigaretams. Buvo perti
krinta, kad galima pagerinti gamta. 
,,Džiovinimas Lucky Strike cigaretų pas
laptis perstatė visai naują elementą cigare
tų išdirbystej. Visi žino, kad karštis šva
rina. Kuomet tabakas pereina 260 ar 300 
karščio laipsnių, kenksmingi aitrumai, er
ziną gerklę, išnaikinami ir skonis Lucky 
Strike cigaretų tabake nanoksta ir padidė
ja-

NĖR
DAUGIAU
RAUMATIZMO
Naujos ir Pagerintos Gold 
Medal Haarlem Oil Capsules 
stabdo skausmus ir gėlimą dc/ 
Inkstu, Kepenų ir Pūslės netvar
kos. Ne naujoviškas išradimas, 
bet virš 200 metų gyduolė dau
geliui ligų. Malonios vartoti. 
Visose vaistinėse trijų dydžių. 
Ieškokite “Gold Medai’* vardo 
kiekvienoje dėžutėje.

HAARLEM OIL

lį

į jh.

BROOKED

LABAI ĮDOMI KNYGA
G M A T r D I C

Parašė D-ras E. Zozanas, kurioje plačiai išaiš
kinta moteries gyvenimo sritys ir jos paslaptys 

Su paveikslais 
Lietuviškai išvertė P. Norkus.

KAINA 85 CENTAI/
Kreipkitės:

“Vienybes” Knygynas,
193 Grand Street, Brooklyn, N.

JUOZAS GARŠVA
-:GRABORIUS:-
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LIETUVOS KATALIKIŠKŲJŲ ŪKININKU 
SĄJUNGOS LAŠINIŲ BYLA

100 KNYGŲ RINKINYS

(Tąsa)
Išklausti 26 liudininkai:

Atsargos pulk. Grudzinskas; 
atsargos pul. Papeėkys, buvęs 
1925 m. krašto apsaugos minis
terijos finansų valdybos val
dytojas; 9 pėst. pulko pulk. lt. 
Kazilevičius; to paties pulko 
kap. Muceniekas, buv. lašinių 
priėmimo komisijos pirminin
kas, ir buv. pulko gydyt, kp. 
Abraitis; buv. ulanų pulko ve
terinarijos gyd. p. Rutkauskas, 
taip pat dalyvavęs lašinius pri
imant i Mariampolės intendan
tūros sandėlį; p. Valys, buv. 
Šiaulių intendantūros sandėlio 
viršininkas; p. Romančionis, 
buv. Liet. Uk. S-gos sandėlio 
vedėjas Šiauliuose; p. Baužys, 
buv. L. Uk. S-gos ekspedit. Kau 
ne; p. Kudžma, buv. sąjungos 
pienininkystės skyriaus vedė
jas; p-lė Sadauskaitė, buvusi 
Liet, ūkio banko Mariampolės 
skyriaus, korespondentė; at
sargos vyr. Įeit. Tumas, buv. 
priėmimo komisijos narys, pri 
imant lašinius iš Liet, ūkinin
kų s-gos Šiaulių apygardos, ir 
darbininkai Rutkauskas ir du 
Ruskiai, visi trys nuo lašinių 
skutę ' antspaudas Kvietiškių 
dvare.

Šiaulius ir sukrauti sąjungos| 
sandėlio.

Kalti Vadai.
Iš sandėlio, tačiau, kartą din-1 

gę keliasdežimts tų lašinių ki
logramų. Kartu pasirodę ame
rikoniškų lašinių parduodamų 
Šiaulių turgavietėje. Todėl, gir 
di. kad daugiau tų lašinių ne-

I pavogtų, Soblys ir liepęs sande 
įlio vedėjui juos perštampuoti.
Liet. Uk. S-gos Šiaulių apy-l 

igardos antspauda. Naujos ant-į 
i spaudos buvusios dedamos anti 
: senųjų amerikoniškų antspau-i 
j dų. Visiems pašaliečiams, o 
i tarp pat ir kariuomenės priėmi 
mo komisijoms lašinius prista- 

: tant sakyti, kad tie lašiniai esą 
iš Klaipėdos krašto, Sobliui lie 

į pusi sąjungos centro valdyba. 
! Soblys manęs, kad tuo budu 
į tik taip sau apsaugojama fir
mos paslaptis.

Tuo tarpu teisiamasis Volei-} 
šis aiškinasi, tedaręs tik tai, ką 
jam įsakydavęs jo viršininkas 
Soblys. Soblio pasiųstas, esą,! 
jisai nuvykęs Rygoje užpirkęs 
lašinius, pargabenęs juos į I 
Šiaulius ir vėliau pristatęs ka
riuomenės dalims. Soblio liepia; 
mas, esą, jisai visiems, vadina
si, ir kariuomenės maisto pro-

“Margutis” per vi»ą metą 
“Birutes” Kalendorius 1930 m.

Viskas ui $7.50.
Didžiausias lietuvių knygynas „Lietu- į 

va” teikia gigantinę progą visiems Su-' 
vienytų Valstijų, Kanados, Centralinės ir 
Pietų Amerikos lietuviams įsigyti 100 i 
Knygų Rinkini — kiekviena knyga skir- i 
tinga. didelių ir mažų, naujų ir senesnių, | 
įvairiausio turinio: apysakų, romanų, dai
nų. juokų, daktariškų, mokslinių, filozo-, 
finių ir dar kitokių ir sykiu su šitoms 
knygoms gausit šiuos priedus dykai: 
„Birutės” Kalendorių 1930 metų ir 
ir mėnesinį žurnalą ,,Marguti” per visą 
metą. „Margutį” leidžia ir redaguoja žy
mus humoristas ir kompozitorius Vana
gaitis — „Margutis” užpildytas juokais, 
dainomis, paveikslais. Tą viską dabar gau 
nate už $7.50, gyvenantiems užsienyje— 
kainuoja tiktai $8.50. Visi lietuviai ne
praleiskite šios progos — įsigykite šitą 
100 Knygų Rinkinį, ..Margutį” ir ,,Bi
rut ės” Kalendorių 
mos prekės kainuoja apie 
Jums jos kainuos tiktai $7.50. Sykiu su 
šitoms knygoms arba atskirai prisiusime, 
savo knygyno naują katalogą. Pinigus 
malonėkite prisiųsti šiuo adresu:

KNYGYNAS „LIETUVA”, 
3210 So. Halsted St., Chicago, Ill.

.Margutį” ir 
šitos musu siulo- 

$40.00 —

ŠELPKITE LIETUVOS 
BIEDNUS MOKSLEIVIUS

DIRVA” 
$1.00 

pusi., didelio for
mato tautiškas laik
raštis. Išeina sykį Į 

savaitę.

8

Nėra Dirbtino Gėdingumo!

SENOVĖS PRIETARAS
TAPO PRAŠALINTAS

Kaltinamieji Rado Kuo 
Pasiteisinti

Teisiamasis Scblys aiškinasi, i 
visai ne iŠ blogos valios Rygo
je nupirkęs du vagonu ameri-į 
konišku lašinių ir juos prista
tęs kariuomenei, kaip Klaipė-į 
dcs krašto lašinius. Esą, kar
ta iš Kauno atvykęs i Šiau-

*■ * ■ I
liūs dabar teisiamas Sakalaus-į 
kas ir paklausęs, ar Šiaulių a-Į 
pygarda negalėtų supirkti ka-} 
riuomenei teikti 100,000 klg.| 
lašinių. Scblys tada nuvykęs į: 
Klaipėdą ir ten patyręs, galis 
tiek vietos gamybos lašinių gau 
ti. Kada tačiau galutinai pa- 
žadėjęs savo s-gošĮ centro val-; 
dybai tuos lašinius nupirkti, 
pasirodę, kad Klaipėdoje vis 
dėlto lašinių gauti negalima, i 
Soblys labai sutrupinęs ir at-j 
sitiktinai patyręs, galįs Rygoje

dūktų priėmimo komisijoms sa 
kęs, kad tie lašiniai ne ameriko 
aiški, bet Klaipėdos gamybos.

Rygoje “Vcgelio” firmos san 
dūly jam apžiūrint lašinius, iš 
pradžios buvę parodyti labai 
gražus lašiniai, paskui, gavęs 
blogesnius. Tie gražieji, kaipI 
jam buvę pareikšta, buvę skir-j 
ti Rygos intendantūrai.

įvairus Keblumai.
Teisiamasis Aglinskas aiški

nasi, būdamas III karo apy
gardos tiekimo viršininku, tu
rėjęs labai daug darbo ir at
sakomybės, kad tos apygardos 
kariuomenės dalys paliktų be 
maisto. 1925 m. pradžioje tos 
kariuomenės dalys buvusios pri 
stigusios lašinių ir turėjęs, esą, 
įsakyti priimti tuos nevietinius, 
panašius Į amerikoniškus, laši- 
nius. Šiaip tie lašiniai buvę vi-

Prisiųskit paprasta
me laiške $1 ir gau
sit “Dirvą” per pusę 
metų. Mctrzns $2.

Reikalaukit
pažiūrėjimui,
Prisiųskit z:.~ 
vo draugu antrašus.

kopijos 
dykai. 

. ir sa-

DIRVA”
6820 Superior Ave. 

Cleveland, O.

iš firmos “Vogei” gauti didelį sais atžvilgiais geri, 
amerikoniškų lašinių kiekį. Par Įspėtas apygardos intendan- 
sivežęs iš Rygos tų lašinių pa-; to, dabar teisiamo puik. lt. 
vyzdžius ir atvykęs į Kauną pa i Butkevičiaus, kad Liet. uk. s- 
siklausti, ar galima jų pirkti, gos teikėjų pristatyti ameriko- 
Kaune iš sąjungos prekybos • niški lašiniai, Aglinskas pats
skyriaus reikalų vedėjo Ruškio 
patyręs, kad s-gos centro vai- ; 
dyba duodanti reikalingą garan 
tiją tiems lašiniams nupirkti. 
Tada ir buvę tie amerikoniški 
lašiniai iš Rygos pargabenti į;

kreipęsis į kariuomenės inten
dantą pulk. lt. Grudzinską, ku 
ris žodžiu jam leidęs, stingant 
vietinių, ir ateity priimti to
kius užsieninius lašinius.

(bus daugiau)

Praleiskit 
Kalėdas

LIETUVOJs

“VIENYBES” 1930 METAMS KALENDORIUS
Kiekvienas “Vienybes”- skaitytojas gaus šį gražų ir 

puikų kalendorių dovanai.
Biznieriai, kurie norėtų savo kostumeriams šitokį 

puikų kalendorių kitiems metams duoti, tegul tuojau pa
siunčia užsakymus “Vienybei.”

Dvi Švenčiu 
Ekskursijos 

Pasaulio Didžiausias Garlaivis
S. S. LEVIATHAN 

plaukia tiesiog i Cherbourg ir 
Southampton 

GRUODŽIO 7 d. 
Asmeniškai vadovaujant 

p. Jos. Turck.

SJš. George Washington
Plaukia tiesiog į Plymouth, 

Cherbourg ir Bremen 
GRUODŽIO 12 d.

Asmeniškai vadovaujant C. W.
Schreiber ir W. Schuckman.

IŠSIRINKIT bet koki šių, pasaulyj 
pagarsėjusiu laivu, ir Jus atvyksit 

į savo tėvynę laiku, dalyvaut Kalė
dų šventėse.

Pirkit iš karto, bilietą j ten ir atgal 
ir bukit užtikrinti sugrįžimu. Mes 
Jums padėsim išpildyt sugrįžimo 
leidimus.

t
Platesniu informacijų ir speciališ- 

ku ekskursijos kainu, klauskit savo 
vietinio agento ar rašykit tiesiog į: 

UNITED 
STATES 
LINES
45 Broadway, New York City 

(Phoat WMwhall 3M9)

--f* ",
. * :

Jau nebėra skaitoma nepadoriu dalyku gyrimas tavorą spausdintuose skelbimuose. AMERIKOS INTELIGENTINGOM AS 
uždusino tą prietarą, ir šiandieninis biznis, įvertindamas to naudingumą, pagerbia šį laikotarpį, kaipo skelbimą gadynę.

“tą spraginimas padarė”—
Praėjęs yra tas senovinis nepamatuotas kaltinimas eiga- 
retą — Progresas padaryta. Mes pašalinom nepamatuotą 
kaltinimą cigaretų prašalindami erzinančius nuodus iš 
tabaką. s •

SENIAU, kuomet cigaretei buvo daromi be modemio mokslo pagal
bos, kilo tas nepamatuotas kaltinimas visų cigaretų. Ta kritika 
toliau jau nepateisinama. LUCKY STRIKE, geriausias cigaretas kokį 

tik jus esate rūkę, padarytas parinktinio tabako, atatinkamai susen- 
dintas ir tinkamai sumaišytas—“It’s Toasted.”

“SPRAGINIMAS”, modemiškiausis cigaretų dirbimo žingsnis, 
prašalina iš LUCKY STRIKE kenksmingus aitrumus kurie randasi 
cigaretose darytose senoviniu budu.

Visi žino kad karštis apvalo, taip ir “SPRAGINIMAS”—LUCKY 
STRIKE’S extra slaptas procesas — prašalina kenksmingus aitrius 
nuodus iš LUCKIES kurie seno budo cigaretų išdarbio suerzina 
gerklę ir teikia kosulį. Taip “SPRAGINIMAS” sunaikino tą senovinį 
nepamatuotą smerkimą prieš cigaretų rūkymą vyrams ir moterims.“It’s toasted"

Nei Jokio Gerklės Erzinimo—Nei Jokio Kosulio*
UŽSUK—Lucky Strike šokių Orchestrą, kas šeštadienio vakarą, Atlantic flti Pacific 

tinklą N. B. C. stoties.
—u.----------------------------- --------------... . _ - , ............................ ~ _ ________________________

Ar jūsų vaikai 
kosti?

Kosulis pas vaiką tai pasarga I 
Ilgasis kosulis viena nunešė ( 
10,000 per 1927 metus. Kaip 
tik kosulis įsigyvena, vartoki- i 
te Severa's Cough Balsam. ™ 
Patikėtina naminė gyduolė i

, per 50 metą. Teikia greitą 
palengvinimą. A p tiekose
po 25c. ir 50 centų. £

GERAI PATAIKOT

F. SEVERĄ

Cedar Rapids,
— Iowa.

kSEVERąį.
COUGjĮgįĮSAH

Jei Norite žinoti Pasaulio
Naujenybių — Skaitykite 

“Vienybę”

taš skausmas
Tie baisus "reumatiškus” skausmai! 
Koks kentėjimas! Vienas daigtas 
visus juos palengvina. Paklausk 
savo gydytojo. Paklausk vaistininko. 
Paklausk savo draugu. '’SLOAN’S 
LINIMENT.” 35 centai.

SLOAN’S
Liniment

Skaitykit “Vienybę”.

SERGĄ VYRAI IR 
MOTERYS
Visas, chroniškas ligas gydo Dr. Zins: 
kraujo, odos ir nervų ligos, bendras nu
silpnėjimas, proto sumenkėjimas, svaigi
mas. viduriavimas, žarnų ir vidurių ligos, 
galvos sopėjimas, neuralgia, didėjimasgi- 
lių, visi chroniški skauduliai, plaučių ir 
bronchialinių ligų, nosies, gerklės ir du
sulio ligos, reumatizmas, strėndieglis ir 
diegliai.

Vyrai ir moterys sėkmingai gydomi naujausiais patvirtintais 
metodais. Asmeniškai prižiuriu visą gydymosi laiką. Maty
sit Dr. Zins kiekviena karta atsilankė.
X-SPINDULIAI, KRAUJO IR ŠLAPUMO TYRIMAS 

PATARIMAI DYKAI — TYRIMAS DYKAI

DR. ZINS
SPECIALISTAS 25 METŲ PATYRIMO

110 EAST 16-TH ST., NEW YORK CITY
Tarpe 4th Avenue it Irving Place.

Valandos: 9 iš ryto iki 8 vakaro. Nedėliomis: 9 iki 4 po pietų.
J

01929.
The American
Tobacco Co^

Mfn. •

Taip sako Mr. A. Taiilauskeu, 
užlaikyto jas Restoracijos: 961 
Grand St., Brooklyne, *'gerai patai- 
kot — padaryt Cigarui”, kad i mė
nesi po 500 John’s Cigarų parduoda, kariaut netik lietu
viai, bet ir svetimtaučiai myli, nes už 5 blokų nuo mano 
bižniaus žmonės ateina ir ant syk po penkis ir po dau
giau Cigacus pasima. Tai rods, kad visi supratlyvi vyrai 
juos giria. '

Plačiai žinomas veikėjas U? A. Meškunas ir Real Estate Brokeris, saku: 
kad Jono — John’s Cigarai, lapiaus jam patinka už visus kitus Amerikoje Ci
garus ir todėl prisiėmė kaipo Agentūra, pristatyt ant pareikalavimo biznieriams 
Scrantone ir apylinkėj John's Cigarus pagal Wholesale kainas visiems. Jo ad
resas: Mr. \V. A. Meškunas, 134 W. Market St. Scranton, Pa.

Taip pat pilietis 5. Reikauskat, 214 Schuylkill avė., Shenandoah. Pa. tūks
tančiais parsitraukę ir sėkmingai pardavinėja kaipo agentas taipgi ir kiti. Netik 
Brooklyne, bet ir kituos miestuos lietuviai ir svetimtaučiai pripažino, kad 
John’s Naujokų Cigarai arba po vardu Petro po 10 centų yra gerianti. o po 
15 centų L. D. K. Vytauto

Todėl GERBIAMIEJI Viengenčiai BROOKLYNE ir kituose Amerikos 
miestuose, reikalaukite nuo biznierių paminėtais vardais Cigarų, apart JOHN’S 
ir su lietuviškais parašais VYTAUTO Cigarų, KRAUTUVĖSE RESTURA- 
CIJOSE, UŽEIGOSE. KLIUBUOSE, SALESE ir ant BALIŲ, Mes visur ii- 
siuntinėjame biznieriams ir privatiikai žmonėms ir lėšas paitos apmokame. 
Vietiniai ateikit. Rašant adresokit:

NAUJOKU CIGARU DIRBTUVĖC- 4-

267 DIVISION AVE., BROOKLYN, N- Y.

“LIETUVIŲ VALANDA”
Ant Radio

Per trylika savaičių nuo —

— Rugsėjo 17 d. iki Gruodžio 10 d., 1929 m. —

- rengia -

“NAUJIENOS”
Užsirašykite “Naujienas” kad sužinotumėte apie progra

mą ir pasigėrėtumėte specialiai tam laikui leidžiamom 
padidintom laidom.

Metinė prenumerata Chicagoje — $8.00
Amerikoje — $7.00

CHICAGO. ILL.

BIZNIERIAI! - LAIKAS UŽSISAKYTI 
KALENDORIUS!

Kurių dar musų agentas neaplankė, kreipkitės Į 
“Vienybę” telefonu 2427 Greenpoint



■ ■ ■■

VIETOS IR APYLINKĖS ŽINIOS

. '' “VIENYBES” 
7 DIREKTORIAMS
Direktorių svarbus susirinki

mas įvyksta lapkričio 12 d., an
tradienį. Visi direktoriai prašo
mi būtinai dalyvauti.

Pirm. Ant. Mikalauskas

ir “Eikš čionai graži mergele”!*^ 
padainavo didžiojo choro cho-> įj 
riste p-Iė J. B u lovai tė.

16. “O tai dėkui močiutei,”! • 
j “Vai nekukuok,” ir “Dul duli|
dūdelė,” padainavo p. Brundzie J i 
nė.

17. Mažųjų trio išpildė: p. Į j 
J. Brundza, p. Tijonaitis ir p.' į 
Klumbis.

18. “\’ihiius bus musu,” pa- 
DAR DU VAKARAI j dainavo Jurevičaite.

19. Mažas choras padainavo: PAIEŠKAI; Antano Kaktos, kuris Lietu- 
žvirgždy- voj gimęs — Vainuto parapijos. Rasei-

“Eiva boba pupų kult,” f- Tskr Jli ^kven^.LTk 
. m ; Pittsburgh, Pa. Aš turiu svarbų reikaią.

A, įŠOKHU į Kumura* r-l Str& į Meldžiu atsišaukti arba kas žinote pra- 
Turėjo boutė ŽiląjnHti: Alex Kakta. R. R 5, Dauenpurt, 

Draniatistas. ; Iowa'

j nigas Simonaitis, iš Elizabeth, 
N. J. vargoninkas Stanišaus- 

!kas iš Newark, N. J. ir daininin
kas J. Jankus, nesenai grįžęs iš 
Italijos. Susirinkę svečiai labai 
patenkinti tokia įžymia pramo
ga.

MARIJONOS ŽEMAITYTĖS
KONCERTAS-DEBIUTAS j Del vietos stokos šiam nume- “Zuikis tupėjo ant 

 ry negalima sutalpinti recenzi-j no
' Lapkr. 9 d. Apr. Parapijos jų “iš Margumynų ir šv. Jur 
salėje įvyko virš minėtos daini-i Kio choro vakarų. Kitam numejzdeli 
įlinkės pirmutinis koncertas, vė- O” tilps platus aprašymai. ! oželi 
liau balius. Debiutantei progra- Šiaip, abu vakarai gerai pa- Į ----
mą pildyti padėjo pianistas J. vykę ir verti ilgesnio paminėji-.' 
Bagdonas, akompanavo Meta mo- 
Chrislensen, jos mokytoja. Pro
grama atlikta sekančia tvarka: 

Verdi — “L’Insana Parola”
— Marytė Žemaitytė.

Rachmaninov — Prelude in 
C Minor ir Singo — Fruhlings- 
rauschen — Jonas Bagdonas. 
' Vanagaičio — Aš Bijau Pa
sakyti, Kačanausko — Mano 
Gimtinė, GoundSo — Laivyne 
ir Vanagaičio 
Woodmano — Ashes of Roses, mas per galvą. Maliaros, greku 
Woodmano — A Birthday, Į stipruolis, yra mažesnis, bet la 
Kountz’o. — The Sleigh, La bai stiprus ir miklus. Įdomu 
Forge — Hills — M. žemaity- bus kokį sunkumą Požėlai jis 
tė. sudarys. Bet jei jis laimes,-tai

Verdi — Pace Mio Deo Ma- Maliaros praras savo čampiona 
ryte Žemaityte. / tą, o Požėla žinos, kad jis buvo

Reinhold — Impromptu in C ristynėse, kuo išeis. Kiti pro- 
(sharp) Minor ir Thalbergo—’gramoj bus Hagen su Zelez- 
Home Sweet Home — paskam niak, Londos su Gardini ir

Calza su Bankert.
Pirmadieni, Schikat imasi su 

J Stbcca už čampionatą. Stocca 
yra stipriausias iš' visų italų 

i stipruolių del to musų pruse- 
v liui yra pavojaus prarasti bran 

guji diržą. Jis, tačiau, pasitL 
;ki atlaikyti. Ir kad jis stengsis 

lietuviškai, tai nereikia abejoti. 
Tas liečia garbę ir pinigus. Im 
tynės įvyksta 71-mo pulko ka
reivinėj.

DU DIRŽAI PAVOJUJ
Požėla turės sunkų darbą an

tradienį, New Ridgewood Gr. ♦ 
Jis sutiks Paul Maliaros, pus-Į$ 
sunkio svorio pasaulio čampio- J 
ną, kuris dar nebuvo savo kla-i!;* 
sėj permestas. Su dideliais ris-įlį 
tikais Požėla moka apsidirbti.

Mamytė, Jis juos užtranko. bemėtyda-;

bino Jonas Bagdonas.
(bus daugiau)

IŠ LIETUVOS
grižo 

filnruotojas p. Lukšis. Papasa-. 
kojo gana jdonienyfoių. Tarp ki 
ta, sako, jog ukin. džiaugias ge 
ra vasara. Buvus tokia, kokios; 
niekas neatmeną iš senų laikų. 
Viskas ir visur gerai užderėjo, 
atmokėjo ir už praeitus blogus 
metus.

Ne vien tik užderėjo, bet ir 
leido viską gerai nuo laukų nu
valyti.

Spalių 27 d. išvažiuodamas iš 
Lietuvos jau palikęs laukus nu 
.valytus, tik rugiai žaliavę. Įdo
mių Lietuvos įvykių šiemet tu
rįs daug paveiksluos. Reikėtų 
neužmiršt aplankyti p. C. G. 
Lukšio judamus paveikslus. At 
vaizdavęs visų Lietuvos gyveni
mą, iškilmes, miestus, ir ūkini n 
kils, lauko darbuos. Rodyti ma
nąs tuoj. B ėja, p. Lukšis iš 
Lietuvos į “Fox” teatrus ir pri
siuntė naujienų.

šeštadienį iš Lietuvos

KARALIENES ANGELU PA 
RAPUOS BANKIETAS

LTž baigus dažyti ir gražinti 
Karalienės Angelų 
bažnyčią tinkamai 
gražiu bankietu 
paminėjo.

Tarpe garbės 
gramos dalyvių, 
Dainininkas J.
kompozitorius Žilevičius ir ku

ir

Parapijos 
pritaikintu 
programa

svečių ir pro- 
buvo sekanti: 
Babravičius,

Tel: STAGG 0706

GAVO LEIDIMĄ SUSIVEST
17 m. amžiaus Adelė Kulis 

gyv. 61-58 — 56th Rd., Mas- 
peth, susiveda su Pranu Sau- 
lėnu, 23 m. gyv. 188 John St.: 
Brooklyn, N. Y.

Biznis pelningas. Skanių gėrimų užeiga, taip 
pat parduodam full-bred police dogs. Norintie
ji kreipkitės pas Joseph Grabauskas, 422 So. 

4th St., Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 9866.

Inteligentė moteris, apie<30 metų am
žiaus, ieško progos prisidėti pr< e biznio 

MRS K J
470 W. 22nd Str., ’ New York, N. Y.

JUOZO AMBRAZIEJAUS
Agentūra

168 Grand Street Brooklyn, N. Y.
Siunčia pinigus Lietuvon, li
tais ir dolariais. greitai ir sau
giai. .Parduodu laivakortes i 

' Lietuvą ir iš Lietuvos, pada
rau ‘ reikalingus dokumentus 
kelionei. Buvau Lietuvoje. -- 
daug reikalų patyriau. Viešas 
Notaras — Užsiregistravęs 
Lietuvos Konsulate New 
Yorke; darau pirkimo, par
davimo aktus ir Įgaliojimus. 
Reikale kreipkitės, busite pil
nai užganėdinti greitu patai-* 
navimu.

DIDELĖS RISTYNĖS 
Įvyksta Antradienio Vakare 8:15 Vai. 
LAPKR. (NOV.) 12 DIENĄ, 1929 Mf

' New Ridgewood Grove Arenoj
Palmetto ir St. Nicholas Ave., Brooklyn. N.

Dr. BLADAS K. VENCIUS
—: DANTISTAS

VALANDOS:
Nuo 9—12 ii ryto. 2—8 rak 

Šventadieniais uuiUrvt.

499 GRAND STREET 
(kampas Union Avė.)

BROOKLYN. NEW YORK

Turim parduot baldus: miegamojo 
kambario, elegantiško gyvenimo kambario 
walnut valgamojo. Cogswell kedf. radio, 
lempas, divonus. — Kreipkitės į 2039 
Batchelder &t. prie aue V. Tel. Sheepshead , 
$618. * (137.) |

AR NORI DARBO’ Gal neturi, ar turi! 
kokį netikusį, tai neaikvok laiko. Man 
reikia pusininko į biznį — buėierio it 
groserio. Biznis išdirbtas jau nuo senai. 
Vienam dirbti persunku. darbininkai per- 
brangųs, nenori ilgų valandų darbo ir ne- 
taip ištikimi kaip pats sau. Geriausia, kad 
pasitaikytų tinkamas žmogus už pusinin
ku. Nesvarbu, jei darbo nemoki ar neturi 
visų pini?'.’. Kreipkis į ’Vienybę’, ten gau
si mahc "dresa. (137)

Tel. Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS •

(Undertaker)

416 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Av., Brooklyn, N. Y.

Parsiradau Dailiu* Automobilius 
vestuvėm*, krikštynom* ir 

kitokiem* pokiliam*

i e?

Namų Savininkų 
Atydai.

>N Lietuvis painteris 
\ kontraktorius 
\ senai ir plačiai ži- 

nomas Brooklyne, 
pentiną medinius 
ir mūrinius namus 
iš lauko. Pentina 
ir dekoruoja vidų 

a mada. Specialistas Erei 
Darbas pirmos rūšies. Prekės 
prieinamos. Persitikrinimui

arkreipkitės asmeniškai, laišku 
telefonu:

Stanley Petrash
183 MILFORD STREET

B’klyn, N. Y. TeJ. Applegate 1481

g

Te!.; Bigdon 0078

DAKTARAS
JOS. J. KRALIKAUSKAS

53 PAMONA AVĖ.
Newark, N. J.

Valandos: 1-3 — 6-8 po pietų ;
Sekmadieniais: 10-12 prieš pietus l

Elizabeth Ofisas: 
128 MAGNOLIA AVE. 

Tel.: Emerson 0010

Valandos: 10-12 A. M.. 7-9 P. 
Sekmadieniais: 12-2 P. M. 

ir pagal susitarimus.

M

Telefoną*: Stagg 9105

DR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTAS 

X-Spindulių Diagnoza

221 South 4th Street 
BROOKLYN. N. Y.

. (Prieiais “Bridge Plaza“

Valandos: 10—12 prieš piet 
2—8 po piet 

Penktadieniais ir Sekmadieniais 
tik sulyg sutarties i

Tel. Greenpoujt 4428

Dr. John Waluk
v aunao*:

auo 8 iki 10 iŠ ryto 
auc I iki 2 po pietų 
<ao o iki 8 vakare-

btsd/bomts paged suutarimg

161 North 6th Street 
Brooklyn, N. Y.

Tel.: Mansfield 4759

Dr. Ed. W. Žukauskas 
1114 Foster Avenue 
BROOKLYN, N. Y. 

ir pagal sutartį
Ultravioletinė švies.a 

Diathermia.
VALANDOS:—

6—8 P; M.

Tel. 0595 Greenpoint

DAKTARAS

J. S. Misevičius

BAZARAI
Karalienės Angelų, kun. 

meikos Parapija. So. 4th 
pradės Bazarą parapijos salėj J 
sekantį šeštadienį.

Šv. Jurgio, Kun. Pakalnio, į f į 
Parapija, 207 York St. Central j 
Brooklyne, taip pat pradės sa-l 
vb bazarą sekantį šeštadienį.

C. BROOKLYN, N. Y.
Vaikučių Vakaras

(pabaiga)
12. “Mielės ir Teriiuzis” pad.1 

O. Damušytė.
13. Pianu ir smuiku, duetui 

grojant, pašoko mergaičių sek 
stetas: klumpakojį ir suktini.

14. “Viskas grįžta’’’ pad. V. 
Bulovaitė.

15. “Vėliau buvo vakarėlis”

IMTYNĖS Pirmadieni, Lapkr. 11,1929 m 

71-mo Pulko Armory
34th Street ir Park Ave. New York City.

RICHARD-SHIK AT su JOE STOCCA

GEORGE CALZA su VANKA ZELEZNIAK 
iki pergalėjimo ■ "

JIM LONDOS su TONY FELICE.

GEORGE MANICH su CHAS. BLACKSTOCK 
30 minutų

REPUBLIC LUNCH
Savininkai: A. VELIČKA ir P. SIAURYS

Jie yra gerai žinomi Brooklyno ir apylinkės lietuviams, kaip 
ekfpertai lietuviškų ir amerikoniškų valgių gamintojai. Už
ėję, pavalgysite skaniai pagamnto šviežaus maisto.

Tel. Greenpoint 7831

Motiejus Liaukus 
FOTOGRAFAS

AUGUST BANKERT

GEORGE HAGEN 
vs

WANKA ZELEZNIAK

KAROLIS POŽĖLA 
vs

PAUL MALIAROS

JIM LONDOS 
vs 

RENATO GARDINI

VIDURIAI UŽKIETĖJĘ
Avenue
6-tos gatvių)

214 Bedford
(tarpe North 5-tos ir 

BROOKLYN,

Tai viena geriau
sių studijų Brook
lyne.

Padarome gra
žiausius paveiks
lus.

Reikale kreip
kitės adresu:. .

Kendrick’s 'Herb Laxative yra Padaryta iŠ Grynų Žolių 
ir Neturi Savyje Jokių Chemikalų

Šis vaistas neužtraukia papročio ir atliuospoja vidurius 
ir pagelbsti sugrąžint naturalį vidurių malimą. Nerei
kia virint, o tik sumaišyt su vandeniu ir užsigert einant 
gult. Visiškai nekenksmingas, ir galima duot vaikams, 
kūdikiams, lygiai kaip ir suaugusiems. Kaina 60c.. o 
per paštą 65c.
Kundroto aptieka, yra didžiausia ir seniausia vaistinė. 
Mes specialistai sutaisyti daktarų receptus, ir užtikri
nant, kad sudėtinės šių receptų dalys, gydytojų užsa
kymu, yra naujos, tyrios ir geriausios. Mes taip pat 
turime žolių ir gerą sandėlį gyduolių. Kiekvieną kar-

KUNDROTO APTIEKA
P. J. Kundrotą, savininkas.

229 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y
(Kampas North 4-tos gatvės)

TEL.: GREENPOINT 2017-2360-3514 -

Kaip dauguma*, taip ir aš. nepamiršau grįždamas i* Lietuvos parsi
vežu del savo vientaučių lietuvių gražių athetiškų daimantmtų žiedų. 
Jų panašumas į tikrąjį amenkonišk* datmantą tiesiog, stebėtinas? Jų 
raudonai, tai net žalsvai mėlynas spindėjimas, tiesiog, akį veria' 
Ir tas viskas parsiduoda tik po du dolanu t $2,00) už žiedg tiems 
kurie prisius savo dviejų draugų antrašus.
Ptmgus siųskit registruotam laiške bei money orderm Taipgi paJymt-
kit kokio žiedo norit — vyruko ar motemko ir jo mtetį.
Tokios progos pasaulis dar negirdėjo, kad už dviejų draugų prisiųstus 
antrašus gautų a t bet ii k j deimantini žtedą tik už $2 00’ Taigi, nau
dokitės proga, ne* greit galim pritrukti.

J. J. STRASSELL 
Distributor

425 Chauncey Street. Brooklyn, New York

Telephone Stagg 7057

STEPHEN BREDES, Jr 
COUNSELOR AT LAW 

Lietuvis Advokatas

Ofiso Adresas:
197 HAVEMEYER STR 

Williamsburgh Bridge Plaza 
BROOKLYN, N. Y.

Namų Adresas: • 
65—02 GRAND AVE.

MASPETH, L. I. 
Tel. Juniper 6776

MOKO MUZIKOS

p. V. Paltanavičiui ė baigusi j 
Naujos Anglijos Konservatori-1 
ją, apsigyvenusi Brooklyne, 
moko skambinti lekcijas, •

2092. Dienomis galima kreip
tis informacijų ' į “Vienybę”, i 
193 Grand St., Tel. Green
point 2427.

A. DIRŽULAITIS IR F. WALLACE
ŠVARI

BARZDASKUTYKLA
131 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Pusi randuoja automobilius del ves
tuvių, krikštynų ir kitų pasivažinė

jimų. šaukite: Grcenpoint 8947
Bes.: 525 Bushsvick Avenue

Phone: Pulaski 4449.

DIDŽIAUSIA LI ET LA TU APTIEKA
Kas yra žmogaus amžinas priena* 
šaltis. Jis netik sunkiausias liga* »var<‘-^Sk 
bet ir j grabą paguldo. Bet tie, kurie var ' 1111
toja po plačią Ameriką pagarsėjusiu: 
URBAN’S COLD POWDERS (Mil
telius nuo šalčio), jokių Šalčių . nebijo. 
Už 75 centus už baksą apsiginkluok 
nuo savo nuožmaus priešo!
URBO UkX TABS (25 centai už skry
nute) yra kai kanuolė prieš kitą amžiną 
žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą— / ,
kuris žmogui pagamina daug rūpesčių 
ir sunkių ligų. - ---- '

Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių vaistų tegali
ma gauti gerų pas —

151 METROPOLITAN AVE.
Telephone Greenpoint 1411.

BROOKLYN. N. Y. I

T.L Stogo 07BS

Office Hours:
8—10 A M.
12—-2 P. M.
6 — 8 P. M.

270 Berry Str., Brooklyn.

‘PUBLIC

™ ' JU WFE»T764e> ;* . {

RA12PH kručh 
FOTOGRAFAS 
«65-Š3eaĄNpĄvtNUEi.

V.ii;. maš£eth.. 'i.I.--'- ■ V

ANT J VALANT1EJUS 
LAls^VO f Ay < .RABORIUS 

IR B ALSA M GOTOJ AS

Tel.: STAGG 5043 - , ..

NOTARY PUBLIC

MATTHEW P. BALLAS
• (BIELIAUSKAS)

• It ndert ak er-G r abortus 

734 Grand Street 
BROOKLYN, N. Y.

Patarnauja viriam* be tkirtomo 
Tolumas nedaro kainų akmtitno 
Mano ofisas atdaras dieną ir naktį. 
Atlieku darbą gerai Reikale kreip
kite* p** <nan« o ai patarnausiu

Juozas Levaudauckas
Patarnauju vteiem* be skirtumo, pareamdou auto
mobiliu* kiekvienam reikale: vestuvėm*. krikštynom* 
ir šiaip pasivažinėjimams. Kaino* lemos.

Ateikite ir Pereitikrinkito

107 Union Avenue Broo




